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i lommen på “billionaires and big business”,

blandt andet fordi Bidens kampagne har

modtaget betydelig økonomisk støtte fra en

række velstillede personer og virksomheder.

I 2020 talte Donald Trump til gengæld

overhovedet ikke om emnet, fordi han i sin

nyeste valgkamp selv modtog rekordhøj

støtte fra såvel enkeltpersoner som organisa

tioner.

2.4 Partisystemet i USA

Partierne i USA er særdeles løst sammensat,

hvis man sammenligner det med den stærke

organisering og indflydelse, de politiske par

tier har i det danske politiske system. USA

er som bekendt et enormt land med store

regionale, politiske, økonomiske, kulturelle,

racemæssige og etniske forskelligheder, hvil

ket i teorien kunne skabe grundlaget for

mange forskellige politiske partier, der re

præsenterede forskellige vælgergmpper, men

alligevel ser vi kun to partier med indflydel

se: Demokraterne og Republikanerne.

Der er imidlertid flere forskelle, når man

dykker ned under overfladen, og rent faktisk

er der tale om etfierpartisystem i USA, men

der er nogle konkrete årsager til, at vi pri

mært ser to store dominerende partier —

Demokraterne og Republikanerne. Inden vi

forklarer nærmere om kendetegnene, og

hvilke værdier de to partier kæmper for, vil

vi nedenfor kort forsøge at give to forklarin

ger på det amerikanske topartisystem.

Den første foridaring er strukturel: To

partisystemet i USA kan forklares ved at se

på den vaigmetode, som anvendes. Den kal

des for “flertaisvalg i enkeltmandskredse”

(winner takes al?) og benyttes til at udvælge

personer til føderale, delstatslige og lokale

politiske embeder. Vaigmetoden udgør

strukturen eller rammen om politiske valg i

USA, og den er stærkt medvirkende til, at

de to store partier kan fastholde status quo.

Det kræver nemlig meget store partiappara

ter at kunne vinde — især ved præsidentval

get. Det kan godt være, at en tredjeparti

kandidat har en stærk vælgerbase i en eller

to delstater, men man vinder ikke USA’s

præsidentvalg ved kun at have en regional

(delstats)tilknytning; her skal man have en

national tilknytning og et flertal afvalg

mandsstemmerne (nemlig 270), som skal

vindes i mange forskellige delstater.

Og ser vi på delstaterne, favoriserer valg-

metoden kun vinderen i valgkredsene (de

såkaldte precincts) , hvilket gør det langt van

skeligere for en uafhængig eller tredjepartis

kandidat at vinde. Det skal dog påpeges, at

det kan lade sig gøre for en uafhængig kan

didat eller tredjepartiskandidat at blive valgt

til et politisk embede i forbindelse med valg

til kongressen eller lokale valg (guvernør,

borgmester eller kongresmedlem osv.), om

end det er meget vanskeligt. Bernie Sanders,

som uden held forsøgte sig som demokra

ternes præsidentkandidat i 2016 og 2020, er

valgt som ‘demokratisk socialist’ og uafhæn

gig til det føderale senat. Han stemmer dog

altid sammen med Demokraterne og har

kun forsøgt at blive præsidentkandidat for

det parti. Ingen af gangene endte han som

partiets kandidat, og hans status som uaf

hængig er en del afgrunden. Mange etable

rede demokrater ser ham “ikke som en af

deres”
Svaret på, hvorfor det ikke bliver ændret,

er først og fremmest, at ingen af de to store

partier har nogen interesse i, at flere politi

ske partier kommer i spil — det vil kun

svække dem. Det forhold er afspejlet i den

måde, delstaterne inddeler valgdistrikter på.

Det er nemlig op til den enkelte delstat, og

så længe flertallet i delstatsparlamentet

(hvilket enten er demokratisk eller republi

kansk) ikke forbryder sig mod forfatningen,

kan de vælge en valgkredsinddeling, der er

til fordel for dem selv. Begge partier benyt
ter sig af denne mulighed for at forbedre
deres eget partis muligheder ved det

kommende valg.4 Hvis et parti skævvri
der urimeligt, men fortsat inden for lovens
grænser, bliver metoden ofte skældt ud og
kaldes for gerrymandering (Se mere om gerry
mandering i model2.24). Valgmetoden er en
del af den strukturelle ramme omkring det
politiske system og er med til at sikre en
uforanderlighed i topartisystem.

En anden forklaring, man kan give på to
partisystemet i amerikansk politik, er den
ideologiske forklaringsmodel. Nok er der
store forskelle på de to partier, men når alt
kommer til alt, trumfes mulige partier som
eksempelvis De Grønne (7he Green Party) af
det, politologen David McKay blandt andet
betegner som the American ideology: at begge
de store partier, både det demokratiske og
republikanske parti, bekender sig til den
klassiske liberalistiske ideologi, i en ameri
kansk udgave naturligvis, hvor man har til
sat den amerikanske drøm. Det ideologiske
argument kan forklare, hvorfor så få tredje-
partier forsøger at stille op. For hvorfor stille
op med et nyt politisk parti, der er nødt til
at præsentere de samme idéer og værdier,
som allerede er repræsenteret hos de to store
partier, for at have bare en minimal chance
hos vælgerne.

2.41 De politiske partiers
organisafj og funktioner
Den løst sammensatte partiorganisation
hænger også sammen med, at politik i USA,
som tidligere nævnt, er lokalt forankret.

guvernøren, borg
mesteren, sheriffen og brandinspektøren
vælges alle lokalt eller på delstatsniveau. De
mange forskellige politiske poster giver en

4 Wendy R. Weiser & Lawrence Norden: Voting Law
! Changes 2012, Brennan Center for Justice New York Ci

University: Voting Law Changes 2012.

partistruktur; som er meget vanskelig at or
ganisere stramt på et nationalt niveau. Der
til kommer; at forhold som Demokraterne
og Republikanerne kæmper med hinanden
om for eksempel i delstaten New York, er
væsensforskeuige fra de immigrationspro
blematikjcer som man strides om i delstaten
Arizona. Derfor er det heller ikke partierne
som sådan, der står for den egentlige udar
bejdelse afpartiets føderale (nationale) poli
tik, men den enkelte kandidat, der fører en
politik, som tilfredsstiller vælgernes (delsta
tens) ønsker og behov i kongressen.

Anderledes forholder det sig med præsi
denten eller præsidentkandidaten, som skal
nomineres endeligt ved et nationalt konvent
(en partikongres), hvor alle stater stemmer i
partiernes primærvalg (den proces, hvor
partiet vælger sin kandidat). En præsident-
kandidat skal også fremlægge et større poli
tisk reformprogram, der i princippet skal
gælde for en flreårig valgperiode. Hvor de
politiske partier i Danmark er aktive i udar
bejdelse af politik og udvælgelse afkandida
ter til de forskellige politiske poster og kom
munikerer med vælgerne gennem forskellige
aktiviteter, er de to amerikanske partiers pri
mære opgaver at få udvalgt partiets forskel
lige kandidater og få dem valgt. Derfor er
både Demokraterne og Republikanerne or
ganiseret på delstatsniveau, hvor der pågår
en permanent valgkamp, mens begge parti
erne blot har en lille administrativ enhed i
Washington, D.C. De grundvilkår bevirker,
at begge de to store partier har en løs par
tiorganisation på nationalt plan. Se figur
2.20.

Som det fremgår af figuren, findes der en
række niveauer, men det er kun det øverste,
som udgør det nationale niveau. Alle øvrige
niveauer vedrører de enkelte delstater Ho
vedbestyrelsen (the Democratic eller Republi—
can National Committee) består af delegerede
(udvalgte personer) fra partiet i alle delsta

84 Kapitel 2

I’r
USA — et demokratisk forbillede eller et demokrati i krise? 85



terne, og dens rolle er begrænset. Hovedbe

styrelser’ fungerer primært som arrangør af

selve nationalkonventet hvert fjerde år, hvor

partiets præsidentkandidat samt formanden

for partiet vælges.
Den partipolitiske indflydelse ligger på

delstatsniveaUet, hvor specielt delstatskomi

teen (the State Commitee) har en vigtig funk

tion dels som bindeled mellem det delstatsli

ge og føderale niveau, dels som pengeind

samler Çfundraiser) og administrerende led i

delstaten. I forbindelse med præsidentvalget

vil delstatskomiteefl spille en væsentlig rolle i

forbindelse med pengeindsamlinger til fordel

for partiets nominerede kandidat samt sam

arbejde med de forskellige amtskomiteer (the

county comynittees), hvor det meste af det b—

kale partiarbejde finder sted. Byrådskredsefl

(the Ward Committe) er ofte præget af parti

ets græsrødder, der kan være særdeles aktive

for eksempel i partiets forsøg på at få så

mange vælgere til at registrere sig som mu

ligt. At partiorganiseringens primære formål

er at få udvalgt de kandidater, der skal re

præsentere partiet og forhåbentlig vinde val

get for partiet, har fået analytikere til at be

tegne de to store amerikanske politiske par

tier som ene og alene vaigmaskiner. Politolo

gen Duncan Watts opererer med fem for

skellige funktioner for partiet — se figur 2.21.

2.4.2 Demokraterfle og
Repubhkaflerfle — de to store
partier i amerikansk politik
Som tidligere nævnt er det demokratiske og

det republikanske parti de to centrale

politiske partier i USA. Der findes også an

dre politiske partier, som er på stemmesed

len i mere end 20 delstater i USA, for ek

sempel The Green Party, The Libertarian Par-

ty (hvor kongresmedlemmet Justin Amash

fra Michigan besluttede sig for at stille op

til præsidentvalget 2020) samt The Constitu

tion Party. I det følgende koncentrerer vi os

dog om de to store partier.

The American Democratic Party er verdens

ældste politiske parti — det opstod omkring

slutningen af 1700-tallet. Oprindelig gik det

under betegnelsen the Democratic Republican

Part)’, men navnet blev ændret i løbet af

FIGUR 2.20 Demokraterfles og RepublikaflerfleS partiorganiSation

PartitormandNiveauer:

A ExecutivkOmité

FIGUR 2.21 Det politiske partis fem funktioner
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Note: Sune Finn Sunesen: U efter 9/11, Forlaget Columbus, 2007, s. 18.

De hjælper til at
tydeliggøre de
politiske emner!
temaer (issues)

De giver mulighed
for aktiv demokra
tisk deltagelse

Partiet forestår udvælgelse af kandidater gennem primærvalg, hvor man enten væl
ger caucus-metoden eller primær-valgmetoden.

Det er afgørende for en kandidat i amerikansk politik at have opbakning og støtte.
Partiet bidrager med denne, når kandidaten er fundet. Det hjælper også tolk til at
stemningssteder osv.

Naturligvis er ønsket om flest muligt stemmer til kandidaten målet med deres arbejde
— men partierne udfører herudover en vigtig demokratisk opgave, fordi de oplyser
og opfordrer borgerne til at tage del i den demokratiske (valg)proces. I USA betyder
det, at man hjælper folk til at blive registreret som vælgere (ellers kan man ikke stem
me), man fremlægger forskellige politiske temaer ved forskellige arrangementer, og
i det hele taget arbejder man for at få så mange som muligt til at deltage.

Dette er ikke nødvendigvis en styrke ved det amerikanske demokrati — men partierne
udlægger meget tydeligt de forskellige centrale politiske temaer, som er de centrale
i de respektive valg. Dvs, de kommer med deres synsvinkler på, hvad valgene handler
om, og dermed gør de det lettere for den enkelte borgere at beslutte sig.

Stemmeprocenten ved de amerikanske valg (både præsident- og kongresvalg) er lav
— men det skyldes ikke de to partier, som meget aktivt arbejder for deltagelse af flest
mulige borgere. Desuden tilbyder de borgerne mulighed for at finde et politisk ståsted
i en kompleks hverdag. Sidst, men ikke mindst udgør partierne et vigtigt bindeled
mellem dem, der regerer, og dem, der bliver regeret. Det er fortsat sådan, at en
person blandt andet gennem kontakt til sin byrådskreds eller amtskreds kan skabe
kontakt til statskomiteen og derved nå kongresmedlemmerne i Washington DC.
med sine personlige behov og ønsker.

Note: Inspireret af: Duncan Warts: Understanding American Government and Politics, Manchester 2007, s. 238-239.

1820’erne, mens Andrew Jackson var præsi
dent. Demokraterne kæmpede oprindelig
for udbredt selvstyre i delstaterne og en svag
føderal stat. I et nutidigt perspektiv er det
interessant, for i dag er det demokratiske
parti en klar fortaler for føderale program
mer og større beføjelser til den føderale re
gering i Washington, D.C. Demokraterne
har æslet som sit politiske symbol.

Det Republikanske parti kaldes også The
Grand Old Party (GOP). Det blev dannet i
1854 og havde bekæmpelse af slaveriet som
en af sine første mærkesager. Modsat i dag,
hvor partiet står stærkest i sydstaterne, hav
de det republikanske parti dengang en solid
vælgerbase i det nordlige og nordøstlige
USA. Forfatningens generelle tekst om den
personlige frihed og beskyttelse af den indi
viduelle frihed var afgørende for GOP. Det

republikanske parti har fra starten hentet
det meste af sin støtte hos det amerikanske
erhvervsliv og generelt fra finansfolk-, lige
som partiet historisk stod stærkt i brede
vælgergrupper i det centrale USA.

I et historisk perspektiv er det interes
sant at se, hvordan de to partier fuldstændig
har skiftet position i det politiske spektrum.
I dag går Demokraterne ind for en stærkere
føderal stat, rettigheder til minoriteter, en
mere lempelig immigrationspolitik, øgede
føderale skatter samt øgede sundhedsmulig
heder for alle amerikanske borgere. Repu
blikanerne har omvendt bevæget sig væk fra
deres støtte til føderale programmer og sty
ring til at være et langt mere delstatsoriente
ret parti, der ønsker at minimere den føde
rale stats indflydelse. Republikanerne har
under Donald Trumps ledelse også adopte
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88 Kapitel 2



højre- og venstrefløj. Eksempelvis er De

Radikale et borgerligt parti, i økonomiske

spørgsmål (fordelingspolitikken), mens de

ligger til venstre for Socialdemokratiet i fle

re værdipolitiske spørgsm&l.
Værktøjet kan imidlertid også bruges til

at illustrere forskelle i holdninger og værdier

mellem det demokratiske og republikanske

parti i USA. Før vi gør det, skal vi dog være

opmærksomme på, at begge partier overord

net set placerer sig til højre på den forde

lingspolitiske akse i forhold til dansk politik.

Groft sagt ligger begge de store amerikan

ske partier tættere på et parti som Liberal

Alliance i Danmark i forståelsen af især

skat, sociale ydelser samt både individets og

statens rolle. Det skyldes som tidligere

nævnt, at begge partier bygger på liberalisti

ske kerneværdier: det frie, selvhjulpne indi

vid står i centrum, det skal kunne betale sig

for den enkelte at yde en ekstra indsats, og

det er et ideal at være selvforsørgeflde og

bekende sig til et personligt ansvar frem for

at støtte sig til det offentlige eller statsmag

ten. Også Demokraterne vil i det store hele

mene, at civilsamfundets institutioner som
familien, kirken, venner, lokalsamftmdet
(naboer og kolleger) og private godgørende
organisationer står øverst på listen, når et
menneske er i nød frem for at forlade sig på
statslig hjælp.

At de to store amerikanske partier place
rer sig forskelligt på den fordelings- og vær
dipolitiske akse, sammenlignet med Dan
mark, betyder dog ikke, at vi ikke kan be
nytte os af det fordelings- og værdipolitiske
værktøj til at “sortere” og tydeliggøre politi
ske forskelle i holdninger mellem Demokra
terne og Republikanerne. For der ér tydelige
og klareforskelle mellem de to store partier,
hvilket vi ser nærmere på i det følgende. Se
nere i figur 2.24 forsøger vi at illustrere,
hvordan forskellige vælgergrupper inden for
de to partier kan placeres på de politiske ak
ser. Forklaringen på, at begge partier beken
der sig til liberalistiske/individorienterede
værdier, skal først og fremmest findes i visse
amerikanske og kulturbærende kerneidéer
(se kapitel 1), der vejer meget tungere i
USA, end de gør i det meste af Europa. Det
sidste er den vigtigste begrundelse for, hvor
for det, vi ville kalde egentlige socialistiske
partier, aldrig har haft held med at etablere
sig eller vinde nogen større folkelig tilslut
ning i Amerika, selv ikke under de værste
økonomiske kriser, hvor mange danskere
ville gå ud fra, at et budskab om større øko
nomisk lighed ville appellere til udsatte
grupper.

I det demokratiske parti har der altid væ
ret en såkaldt “progressiv fløj” (begrebet pro
gressiv beskrives nedenfor), som kan ligne de
danske socialdemokrater. 7heprogressives fyl
der ofte en del, når partiet affiolder primær-
valg for at finde den næste præsidentkandi
dat, men den stærke mistro hos et flertal af
amerikanere om en for stor stat eller al for
tung regeringskontrol med den frie borger
har begrænset udbredelsen afsocialismen.

Dertil kommer, at de yngste vælgere i det
demokratiske parti, som er den vælgergrup
pe, der mest er tiltalt af’socialisme’ som be
greb (især i den skandinaviske fortoikning,
som vi kender den), samtidig er den gruppe,
der er mindst interesseret i politik, og som
stemmer mindst hyppigt. Også derfor er det
svært at slå igennem for det demokratiske
partis venstrefløj, der også i 2020 måtte se
sig besejret stort under primærvalget af den
moderate, midtsøgende Joe Biden.

Det betyder ikke, at den amerikanske
venstrefløj er uden indflydelse, hvilket af
spejlede sig i den demokratiske primærvalg
kamp i 2020, hvor både senator Bernie San
ders fra staten Vermont og senator Eliza
beth Warren fra staten Massachusetts har
argumenteret for en regeringsførelse, hvor
dele minder om skandinavisk socialdemo
kratisk fordelingspolitik — om end Sanders
sædvanligvis kalder sin politik for ,,demo
kratisk socialisme”, en sjældenhed i USA.

Begge disse kandidater har præsenteret
en række konkrete initiativer blandt andet
på sundheds-, bolig- og uddannelsesområ
derne, der minder om de systemer, vi har i
Danmark. Ingen af de to kandidater var dog
blot tæt på at vinde Demokraternes nomi
nering som partiets præsidentkandidat
2020. Men de mange unges begejstrede op—
bakning til Sanders’ demokratiske socialis
me har trukket demokraterne i en mere ven
streorienteret retning. Joe Biden, partiets
præsidentkandidat i 2020, har også lovet, at
han vil lytte til venstrefløjen i partiet og især
til kravet om en klarere miljøpolitik og San
ders/VVarren-fløjens ønsker om mere lighed
i uddannelsessystemet.

Analyseinstituttet Gallup har udarbejdet
en interessant analyse for perioden 20 10-
2019, hvor instituttet foretog en række må
linger af amerikanernes holdning til ‘socia
lisme’, og selv om ideologien fortsat opfattes
negativt af et flertal af amerikanere, er bille-

De to partiers symboler. Det demokratiske æsel!

over for den republikanske elefant. Udtrykket

deres øjne afspejler fint den voldsomme politiske

polarisering, som præger amerikansk politik.

ret en hårdere og mere kritisk linje over for

immigranter i USA, hvilket kun er taget til i

styrke med valget af Donald Trump til præ

sident. Dertil kommer, at Republikanerne

også er mere religiøse (kristne), mens De

mokraterne i dag er mere sekulære.

2.4.3 Hvilke politiske holdninger
og værdier repræsenterer de to
partier?
Normalt forsøger vi at finde forskelle og lig

heder mellem politiske partiers holdninger

og værdier ved at sammenligne deres hold

ning til en række fordelingspolitiSke spørgs

mål, som gør det muligt at placere dem på

to akser (klassisk enten ‘til højre’ eller ‘til

venstre’). I en dansk sammenhæng er den

opdeling et ganske brugbart værktøj, fordi

de danske politiske partier fortsat “lader sig

indfange” i denne forståelsesramme, selv om

de såkaldte “værdipolitiske” uenigheder til

en vis grad komplicerer forholdet mellem
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det ikke længere entydigt. I 2019 havde om

kring 39 procent af alle amerikanere således

en positiv opfattelse af socialisme. Graver

man lidt ned i tallene, vil man hurtigt se, at

det primært er de amerikanere, som stem

mer demokratisk eller hælder til at stemme

demokratisk, som er positive over for socia

lisme, hvorimod 85 procent af dem, der

stemmer republikansk, eller hælder mod at

stemme republikansk, er negative over for

socialisme som politisk ideologi.

Den massive økonomiske krise, som co

ronakrisen kastede USA ud i under epide

mien i 2020, hvor mere end 30 millioner

amerikanere var registreret som arbejdsløse i

maj 2020, hvor der også døde i gennemsnit

2.000 amerikanere om dagen med coronavi

rus, har også udløst en ny, intens diskussion

blandt amerikanerne om holdningen til del

statslig og føderal statslig regulering af ame

rikanernes liv, samt debat om amerikanernes

syn på et offentligt tilgængeligt sundhedssy

stem og muligheden for bedre økonomisk

støtte i form af øgede sociale kontanthjælps

ydelser.
Et eksempel på forskellen mellem de to

partier under coronakrisen var de mange re

publikanske vælgeres protester og modstand

mod en føderal såkaldt “lock down”, stærkt

støttet af præsident Trump, hvor ‘Washingt

on’ (slang for Kongressen og præsidenten)

skulle kunne bestemme, om beboerne i en

stat skulle blive hjemme, mens coronavirus

epidemien rasede.

Demokraterne har i stort tal opfordret til

en føderal (central) koordinering og også

været villige til at prioritere “sundhedshen

syn over økonomi”, mens Republikanerne er

tilhængere af så megen delstatslig magt som

muligt og i flere tilfælde, især i coronakri

sens start, ikke troede, at epidemien ville

“blive så slem”. Målinger, som blev bragt i

Washington Post i marts 2020, viste, at for

skellen i holdningen til covid-19 mellem de

“nervøse demokrater” og de “mere afslappe

de republikanere” i høj grad kom fra de nati

onale politikere. Præsidenten gav i ugevis

(flittigt bakket op af tv-kanalen Fox News’

såkaldte ‘opinion host? i aften-sendefladen)

udtryk for, at coronavirussen ville “forsvinde

af sig selv”, at virussen først og fremmest var

“en kinesisk sygdom”, og at coronavirus-ud

bruddet blev brugt af Demokraterne som

“det nyeste fupnummer” (“a hoax”) mod ham

som præsident, efter at tidligere forsøg på at

sætte ham fra magten (især rigsretssagen,

der først sluttede i februar 2020), var slået

fejl.
Nogle af forskellene mellem de to partier

kan anskueliggøres som vist i figur 2.22.

Her er det dog vigtigt at være opmærksom

på, at der inden for hver kategori og for

begge partier vil være afvigelser. Der findes

eksempelvis republikanere, der går ind for

fri abort og positiv særbehandling afmino

riteter i form aflcvoter (for eksempel affir—

mative action), og der findes demokrater,

som går ind for så lave skatter som muligt.

Når vi beskæftiger os med politiske

holdninger og partier i en amerikansk kon

tekst, vil vi ofte støde på tre begreber, som

er vigtige at forstå. Det drejer sig om begre

berne liberal, progressive og conservative.

Med liberal menes i USA en person, der er

venstreorienteret (hvorimod den danske

opfattelse af ordet betyder markedsoriente

ret og borgerlig). l\4en at være venstreorien

teret i USA er ikke helt det samme som i

Danmark. A liberal går typisk ind for indi

viduel frihed, ligestilling og lige rettigheder

til alle minoriteter; man er tilhænger af vel

færdsprogrammer, der tilstræber at give alle

samfundsgrupper lige muligheder, og går op

i at bekæmpe klimaforandringerne, ligesom

et flertal af’liberals’ er positive over for

samhandel med verden omkring dem. Når

det gælder indvandring og multikulturalis

mc, der et “hot” politisk emne også i ameri

I udgangspun så lille som muligt —

markedsløsninger og privatisering er at
foretrække

Det er afgørende at holde det offentlige
forbrug i skak og nede i niveau

Skatten skal holdes lav for alle

Det ufødte barns liv skal beskyttes
(pro-life)

Ikke altid imod, men bekymret over
muligheden for urimelig særbehandling
af grupper

Ofrets rettigheder kommer altid først,
og det er vigtigt for retsføle Isen i sam
fundet, at straffene er hårde

For

Det er vigtigt, at alle amerikanske bor
gere har ret til at forsvare sig mod for
brydere, og der skal være minimal kontrol
af våbensalg; dog skal der være ekstra
kontrol med tidligere straffede, og men-
talt syge må ikke kunne købe våben

Al narko bør være forbudt, også
marihuana, og der skal være streng
lægekontrol med det til medicinsk
brug

Sundhed er et privat anliggende og skal
finansieres gennem forsikringer, gerne
medfinansieret at arbejdsgiveren. De fat
tigste skal hjælpes med vouchers (værdi
beviser), så de kan købe ydelser på et
frit sundhedsmarked Skadestijer skal
være for alle, men må ikke bruges til
andet end akut behandling

FIGUR 2.22 PoHtiske emner (issues) og partiernes holdninger

Statens/regerjng08
rolle

Tilgang til politik Liberale/demokratiske Konservative/republikanske

Vigtigt, at der findes regulering at kol
lektive interesser som miljø, transport,
uddannelse

Et rimeligt forbrug på de dårligst stille
de og fællesskabet er hensigtsmæssigt

De rigeste bør betale mere

Kvinden skal være fri til at bestemme
over sin krop (pro-choice)

For

Offentligt forbrug

Skatter

Abort

Positiv særbehandling
(affirmative action) af
minoriteter (race, etni
citet, køn, seksuel
orientering)

Kriminalitet

Morgenbøn i skolen

Våbenkoofrol

Narkotika

Man må forstå baggrunden for krimina
litet og huske retssikkerheden for den
anklagede

Imod

Der skal være kontrol med våben, og
kun kontrollerede grupper skal have
adgang til dem. I realiteten bør reglerne
være så strenge, at der er delvist forbud
uden at bryde forfatningsfriheden

Forbudet mod soft drugs (især marihuanal
hash) kunne Iempes, og det skal være
tilladt med medicinsk brug at hash —

de fleste Demokrater stemmer dog for
anti-drugs_laws i Kongressen

Det skal sikres, at alle har adgang til
lægehjælp (universel dækning), men
hellere over private, arbejdsgiver_finan_
sierede sygesikringer end over skatte
finansierede (et mindretal at demokrater
ønsker dog netop et statsligt system,
som er det, vi har i Danmark)

Sundhedssektoren
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Note: Firen er spt optrukjcet for at deliggøre nogle politiske forskelle mellem hovedgrupper i amerikansk politik.
Det er sedes et forsimplet indhold i flren, og hos både liberale (demokater) og konservati’e (republinere) vil man
finde mange flere nuancer og forskellige holdninger, end firen præsenterer Det fremgår også af de forskellige gmppe
ringer, som er forklaret i teksten om interne grupperinger i partierne.

kansk politik, er de liberale varme tilhænge
re aflegaJisering af og amnesti til indvan
drere, der er i USA uden visum eller op
holdstilladelse.

i

Begrebet progressive betyder på mange
måder præcis det samme som ‘liberal’, men
en progressiv opfattes ofte mere positivt i
den demokratiske base, hvilket kan være,
fordi selve ordet ofte assocjeres (forbindes)
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med, at kandidaten er åben over for foran

dring og har en evne og lyst til at gå nye veje

(progress betyder bogstavelig talt “frem

skridt” eller “fremgang” på engelsk). Det kan

eksempelvis være i spørgsmål om klima,

ulighed, manglende ligestilling mellem køn

eller rettigheder til etniske og/eller seksuelle

minoriteter. Kort sagt vil en demokratisk

kandidat i primærvalgkampen gerne arisku

es som ‘a liberal’, men endnu bedre fremstå

som parties mest ‘progressive’, fordi de de

mokratiske kernevælgere, som afgør, om

kandidaten skal vælges til at repræsentere

partiet, oftest vil ligge mere til venstre end

gennemsnitsvælgeren.

Så for at blive nomineret af basen har

det i årtier været sådan i begge partier, at

man typisk som kandidat trak mere til ven

stre som demokrat og mere til højre som re

publikaner for at vinde nomineringen — og

så artigt trækker ind mod midten under sel

ve valget for at appellere bredere. Den tom

melfingerregel har imidlertid været udfor

dret siden 2016, eftersom Trump ikke blev

set som appellerende til “midten” overhove

det. Også ved valget i 2020 har der været

eksperter, som mener, at “kampen om mid

ten” eller “the swing voter”, der er betegnel

sen for en vælger, som skifter side og som

typisk vil se sig som ‘uafhængig’ (indepen

dent voter), er stærkt overvurderet, og at det

i virkeligheden handler om noget andet: at

få sin egen base til at møde frem på vaigda

gen og stemme. Se mere om det senere, hvor

især valgekspert Rachel Bitecofer5 er forta

ler for den analyse.

I den modsatte ende af det politiske

spektrum står the conservative voter. Det er

en person, som vægter traditioner, nationen,

militæret, gud/kirken, familien og ægteska

bet mellem mand og kvinde, lokalsamfundet

og en stat, der ikke blander sig for meget i

5 https://www.niskanencenter.org/author/rachel-biteco

fer/

den enkeltes liv og opkræver så lidt i skat

som muligt. Alle tre begreber bruges, når ta

len falder på, hvad der kendetegner hen

holdsvis en demokrat og en republikaner.

Betegnelserne ‘liberal’ og/eller ‘progressive’

knytter sig til det at være dem okrat, mens

termen onservative’ oftest betegner en re

publikaner. Der findes dog også liberale re

publikanere og konservative demokrater,

men begge disse grupper er “truede dyrear

ter” i et polariseret politisk system, hvor

begge partier bliver mere stålsatte og faste i

troen. Vi vender tilbage til de amerikanske

vælgere og de to partier i afsnit 2.10.

2.5 Valg og vaigmetoder i

amerikansk politik?

Vi vil nu se nærmere på den politiske pro

ces: Hvordan vinder man et valg i USA,

hvor skal man sætte ind, hvordan foregår

det, og hvordan interagerer de politiske ak

tører? Først er det vigtigt at huske på, at der

findes et hav af politiske valg i USA. Se fi

gur 2.23.
Et resultat af de mange valg er, at valg-

deltagelsen ved amerikanske valg er meget

lav sammenlignet med mange andre demo

kratiske nationer rundtom i verden især i

Nordeuropa. En forklaring kan være, at de

amerikanske vælgere simpelthen ikke orker

at skulle til stemmeurnerne så ofte. En an

den forklaring på den lave vaigdeltagelse kan

være, at en lille håndfuld stater i forbindelse

med præsidentvalget (de såkaldte svingstater,

som er de stater, hvor udfaldet skifter fra valg

til valg) favoriseres af præsidentkandidater

ne, mens andre stater stort set ignoreres og

slet ikke får besøg af kandidaterne. Grunden

til favoriseringen af svingstaterne med meget

omfattende kampagner er naturligvis, at

præsidentkandidaterne prioriterer de stater,

hvor der er mulighed for at vinde, og at der
ingen grund er til at bruge sin tid i en stat,
hvor man er næsten sikker på at vinde. Men
det har for det første den uheldige sideeffekt
— set med demokratiteoretiske briller

— at
kampagnerne og opmærksomheden om val
get slet ikke når samme højder i det store
flertal af amerikanske deJstater hvor udfaldet
er givet på forhånd.

For det andet kan partierne også tage fejl
— således blev det fatalt for Hillary Clinton i
2016, at hendes kampagne stort set ignore
rede vælgerne i de normalt “sikre demokrati
ske” stater Michigan, Wisconsin og Penn
sylvania, hvor Trump lige akkurat vandt —

og dermed sikrede sig selv sejren og præsi
dentposten.

2.5.1 Primærvalget
— fra Iowa til

flomineringen
Kandidater til præsidentvalg, senatsvalg og
valg til Huset findes ved de såkaldte pri
mærva/g.

Kongresvalgen kan være interessante at
studere, men i det følgende lægger vi vægten
på de primærvalg der finder sted i forbindel
se med udvælgelse afpræsidentndjdaterne

Primærvagkamp varer typisk mellem 6 og
9 månedefl hvor der udkæmpes drabelige
politiske kampe mellem kandidaterne, indtil
en til sidst har vundet flertallet af de delege
rede stemmer og kan nomineres som sit par
tis præsjdentkafldjdat ved det nationale kon
vent (typisk i august i et præsidentvalgår).
Men faktisk går selve kampen om at blive
præsidentkafldjdat for et af de to store parti
er i gang længe før. Republikanernes præsi
dentkandjdat i 2020 er naturligvis den sid
dende præsident Donald J. Trump, men han
havde faktisk et par (ubetydelige) udfordrere
i partiet, hvorfor han måtte ud i et par regu
lære primærvalg mod de andre kandidater.
De valg vandt præsidenten uden problemer,
og i det tidlige forår 2020 var der fri bane for
Trump som partiets kandidat.

I det demokratiske parti var primærvalg_
kampen anderledes. Allerede inden årsskif
tet havde et stort felt med 20 kandidater an
nonceret, at de ville forsøge at blive demo
kraternes kommende præsidentkafldjdat
Der var flere kendte demokratiske navne
blandt de håbefulde

— ud over tidligere vice
præsidentjoe Biden stillede senator Bernie
Sanders fra Vermont op (det gjorde han

FIGUR 2.23_De mange Politiske valg (udvaJgfe)
veauj stemmes der om (ud Ii

Føderaje valg Præsidentvalg (valg en gang hvert fjerde år)
Valg til Senatet (en gang hve andet år hvor 1/3 at Senatet er på valg)
Valg til Repræsentanternes Hus (en gang hvert andet år, hvor alle er pa valg)

Delstatsvalg Valg al guvernør (forskellige regler i delstaterne)
Valg at delstatssenatorer (forskellige regler i delstaferne)
Valg at repræsentanter til delstatsparlamentet (reglerne varierer fra delstaf til delstat)

Lokalvalg Valg at borgmese (reglerne varierer fra by til by)
Valg at skolebesp]relse (do.)
Valg af sherif/politimester (do.)
Valg at brandinspektør (do.)

Note: Hertil kommer et ut af andre vg, som amerikanerne præsenteres for fra Stat til stat og by til by. For eksempel
folkeafstemning om, hvonidt det sk være muligt at ryge hash som rusmiddel eller blot som smertelindrende (“medical
marihuana”) samt om mininlumslgn for at nævne to emner, der har været oppe i tiden i perioden frem td 2020. Men detså handle om tilbagekdl ff 1k

92 Kapitel 2
us — et demokratisk forbillede eller et demokrati i krise2 93



_
_

_
_

_
_

_
_

_

,,.
se

jr
S

rU
S

ve
d

et
va

lg
ar

ra
ng

em
ef

lt
Lo

s
I

A
ng

el
es

ef
te

r
Su

pe
r

Tu
es

da
Y

5.
m

ar
ts

20
20

.
På

bi
lle

de
ts

es
og

så
Bi

de
nS

hu
st

ru
,J

Ul
Bi

de
n

(m
ed

gr
øn

ja
kk

e)
og

ha
ns

sø
st

er
.J

oe
Bi

de
n

va
nd

t
en

kæ
m

pe
se

jr
ve

d
Su

pe
r

Tu
es

da
y,

hv
ilk

et
ov

er
ra

sk
e

de
m

an
ge

,f
or

di
ha

n
is

ta
rt

en
af

pr
im

æ
rv

al
ge

t
ha

v

de
gj

or
te

n
us

ik
ke

r
fig

ur
.

og
så

i2
01

6)
,o

g
se

na
to

r
E

liz
ab

et
h

W
ar

re
n

fr
a

M
as

sa
ch

us
et

ts
.D

e
yn

gr
e

ka
nd

id
at

er
ta

l

te
bl

an
dt

an
dr

e
Ju

lia
n

C
as

tr
o

fr
a

T
ex

as
,s

e

na
to

r
C

or
y

B
oo

ke
r

fr
a

N
ew

Je
rs

ey
,s

en
at

or

K
am

al
a

H
ar

ri
s

fr
a

C
al

if
or

ni
en

,s
en

at
or

A
rn

y

K
lo

bu
ch

ar
fr

a
M

in
ne

so
ta

,b
or

gm
es

te
r

Pe
te

B
ut

tig
ie

g
(f

ør
st

e
ho

m
os

ek
su

dl
le

ka
nd

id
at

fo
r

et
af

de
st

ør
re

pa
rt

ie
r

og
fe

lte
ts

yn
gs

te

og
og

så
de

n
en

es
te

m
ill

en
ia

l)
sa

m
t

en
se

n

til
ko

m
m

en
:

m
an

ge
m

iu
ia

rd
æ

r
og

tid
lig

er
e

re
pu

bl
ik

an
sk

bo
rg

m
es

te
r

iN
ew

Y
or

k
C

ity

M
ic

ha
el

B
lo

om
be

rg
.

K
an

di
da

te
r

so
m

E
liz

ab
et

h
W

ar
re

n,
Jo

e

B
id

en
og

B
er

ni
e

Sa
nd

er
s

st
ar

te
de

al
le

de
re

s

fo
rb

er
ed

el
se

r
la

ng
tid

fø
r

se
lv

e
pr

im
æ

rv
al

ge

ne
,h

vi
lk

et
so

m
re

ge
l

er
nø

dv
en

di
gt

,h
vi

s

m
an

vi
lg

ør
e

si
g

fo
rh

åb
ni

ng
er

om
at

bl
iv

e

no
m

in
er

et
.D

er
st

em
m

es
ia

lle
50

de
ls

ta
te

r

pl
us

ho
ve

ds
ta

de
n

W
as

hi
ng

to
n,

D
.C

.,
de

r

te
kn

is
k

se
t

er
et

‘d
is

tri
kt

’
og

ik
ke

en
de

ls
ta

t.

D
et

kr
æ

ve
r

de
rf

or
en

be
ty

de
lig

or
ga

ni
sa

tio
n

ud
e

is
ta

te
rn

e
—

de
t

så
ka

ld
te

gr
ou

nd
ga

m
e

—

og
en

sl
ag

kr
af

tig
ka

m
pa

gn
e

fo
r

at
sk

ab
e

o
p

m
æ

rk
so

m
he

d
om

kr
in

g
en

s
po

lit
is

ke
k
an

d
i

da
tu

r,
hv

is
m

an
vi

lv
in

de
.

E
n

un
dt

ag
el

se
he

r
er

do
g

D
on

al
d

T
ru

m
p,

so
m

til
ba

ge
I2

01
5

an
no

nc
er

ed
e,

at

ha
n

vi
lle

st
ill

e
op

so
m

pr
æ

si
de

nt
ka

nd
id

at
fo

r

re
pu

bl
ik

an
er

fl
e

ud
en

no
ge

n
sy

nd
er

lig
fo

rb
e

re
de

ls
e.

D
a

ha
n

in
dt

rå
dt

e
ik

am
pe

n
om

at

bl
iv

e
pa

rt
ie

ts
pr

æ
si

de
nt

ka
nd

id
at

ha
vd

e
ha

n

in
ge

n
or

ga
ni

sa
tio

n
el

le
r

st
ør

re
gr

up
pe

af
fr

i

vi
lli

ge
til

at
hj

æ
lp

e
si

n
ka

m
pa

gn
e

fr
em

.H
an

ha
vd

e
he

lle
r

ik
ke

no
ge

n
ve

lh
av

en
de

do
no

re
r

ir
yg

ge
n,

lig
es

om
ha

n
hi

st
or

is
k

ha
vd

e
ud

ta
lt

si
n

st
øt

te
til

fr
i

ab
or

t
(e

t
si

kk
er

t
de

m
ok

ra
tis

k

st
an

dp
un

kt
og

im
od

st
ri

d
m

ed
de

t
re

pu
bl

i

ka
ns

ke
pa

rt
is

lin
je

),
lig

es
om

ha
n

så
ga

r
ha

vd
e

st
øt

te
t

de
n

de
m

ok
ra

tis
ke

ka
nd

id
at

,
H

ill
ar

y
C

lin
to

n,
da

hu
n

i 2
00

8
st

ill
ed

e
op

m
od

B
a

ra
ck

O
ba

m
a

og
ta

bt
e

ka
m

pe
n

om
at

bl
iv

e
si

t
pa

rt
is

ka
nd

id
at

. I
st

ed
et

sa
ts

ed
e

ha
n

på
si

n
“k

en
di

s-
fa

kt
or

”
so

m
af

gø
re

nd
e

fo
r

si
ne

m
u

lig
he

de
r

fo
r

at
sl

å
C

lin
to

n,
de

r
ig

en
sa

ts
ed

e
på

at
bl

iv
e

ka
nd

id
at

fo
r

de
m

ok
ra

te
rn

e
—

og
va

nd
t.

T
ru

m
p

er
ke

nd
t

i d
en

am
er

ik
an

sk
e

o
f

fe
nt

lig
he

d
fo

r
at

væ
re

en
ri

g
og

re
la

tiv
t
su

c
ce

sr
ig

fo
rr

et
ni

ng
sm

an
d

fr
a

N
ew

Y
or

k,
m

en
de

t,
ha

n
va

r
sæ

rl
ig

t
ke

nd
t

fo
r,

va
r

tv
-s

er
ie

n
“T

he
A

pp
re

nt
ic

e”
(l

æ
rl

in
ge

n)
, e

tr
ea

lit
ys

ho
w

,
de

r
kø

rt
e

i o
ve

r
15

år
på

tv
-k

an
al

en
N

B
C

.
T

ru
m

p
va

r
væ

rt
fo

r
de

tte
pr

og
ra

m
i

14
sæ

so
ne

r.
H

ve
rt

af
sn

it
til

tr
ak

i o
m

eg
ne

n
af

7-
10

m
ill

io
ne

r
se

er
e,

og
i s

æ
so

nf
in

al
er

ne
ku

nn
e

de
r

væ
re

op
til

25
-2

8
m

ill
io

ne
r

se
er

e.
T

ru
m

p
be

sa
d

m
ed

an
dr

e
or

d
en

eg
en

sk
ab

, s
om

er
m

eg
et

vi
gt

ig
fo

r
be

gg
e

pa
rt

ie
rs

ka
nd

id
at

er
,

ne
m

lig
de

t,
am

er
ik

an
er

ne
ka

ld
er

na
m

e
re

co
g

ni
tio

n
(p

å
da

ns
k:

at
en

st
or

de
l

af
be

fo
ik

ni
n

ge
n

ka
n

ge
nk

en
de

en
s

na
vn

,h
vi

lk
et

m
ås

ke
ly

de
r

m
æ

rk
el

ig
t i

da
ns

ke
ør

er
,m

en
U

SA
er

så
kæ

m
pe

st
or

t
et

la
nd

, a
t

en
se

na
to

r
el

le
r

gu
ve

rn
ør

sa
gt

en
s

ka
n

væ
re

ke
nd

t
i e

n
de

l
af

la
nd

et
og

fu
ld

st
æ

nd
ig

uk
en

dt
ud

en
fo

r
si

n
he

m
st

at
og

na
bo

st
at

er
).

D
en

ne
‘k

en
di

s-
fa

kt
or

’ k
om

bi
ne

re
tm

ed
ha

ns
ko

nt
ro

ve
rs

ie
lle

og
fa

rv
er

ig
e

pe
rs

on
li

g
he

d
og

sæ
rl

ig
th

an
s

hå
rd

e
pe

rs
on

an
gr

eb
på

de
n

si
dd

en
de

pr
æ

si
de

nt
,B

ar
ac

k
O

ba
m

a,
ga

v
ha

m
m

eg
en

pl
ad

s
i d

e
am

er
ik

an
sk

e
m

ed
ie

r,
al

en
e

på
gr

un
d

af
hv

ad
m

an
ka

n
ka

ld
e

“w
ow

-
el

le
r

ch
ok

fa
kt

or
en

”
—

al
ts

å
at

en
p
o
li

tik
er

in
dt

ag
er

et
så

yd
er

lig
gå

en
de

st
an

d
pu

nk
t,

at
ny

he
ds

væ
rd

ie
n

ud
gø

r
en

be
ty

de
lig

fr
is

te
ls

e
fo

r
is

æ
r

de
am

er
ik

an
sk

e
ka

be
l-

tv
-

m
ed

ie
r,

de
r

ko
ns

ta
nt

le
de

r
ef

te
r

em
ne

r,
de

r
er

se
ri

øs
e

og
se

ns
at

io
ne

lle
på

én
ga

ng
.

H
er

pa
ss

ed
e

T
ru

m
p

pe
rf

ek
t

in
d.

H
an

ha
vd

e
m

an
ge

sl
ag

or
d

og
yn

dl
in

gs
em

ne
r,

so
m

på
de

t
tid

sp
un

kt
va

r
uh

ør
te

i a
m

er
i

ka
ns

k
po

lit
ik

(“
bu

ild
a

w
al

l”
va

r
fo

r
ek

se
m

pe
l

sl
ag

or
de

tf
or

et
lø

ft
e

om
at

by
gg

e
en

gr
æ

ns
em

ur
m

el
le

m
M

ex
ic

o
og

U
SA

,s
om

“M
ex

ic
o

sk
ul

le
be

ta
le

”,
lig

es
om

ha
ns

ti
lh

æ
n

ge
re

ve
d

m
as

se
væ

lg
er

m
ød

er
sy

st
em

at
is

k
rå

bt
e

“l
oc

k
he

r
up

”
om

C
lin

to
n,

de
r

al
ts

å
if

øl
ge

sl
ag

or
de

t
sk

ul
le

ba
g

tr
em

m
er

).
E

t
tr

ed
je

ke
nd

t
ek

se
m

pe
l

er
T

ru
m

ps
le

de
rs

ka
b

—
og

så
fø

r
si

t
ka

nd
id

at
ur

—
af

de
n

så
ka

ld
te

“b
ir

tb
er

be
væ

ge
ls

e”
,h

vi
s

på
st

an
d

er
, a

t
O

b
a

m
a

ik
ke

er
fø

dt
i U

SA
,m

en
i K

en
ya

(h
an

s
fa

rs
fæ

dr
el

an
d)

.
D

er
m

ed
, e

r
på

st
an

de
n,

sa
d

ha
n

ul
ov

lig
t

i d
et

am
er

ik
an

sk
e

pr
æ

si
de

nt
sæ

de
, f

or
di

m
an

sk
al

væ
re

fø
dt

i U
SA

fo
r

at
st

ill
e

op
so

m
pr

æ
si

de
nt

(B
ar

ac
k

O
ba

m
a

er
fø

dt
id

en
am

er
ik

an
sk

e
de

ls
ta

t
H

aw
ai

i)
.

T
ru

m
p

ha
vd

e
so

m
ga

rv
et

re
al

it
y-

tv
-s

tj
er

ne
en

dy
b

fo
rs

tå
el

se
af

og
ta

le
nt

fo
r

at
o
p

tr
æ

de
i m

ed
ie

rn
e

sa
m

t
et

go
dt

bl
ik

fo
r
n
ø
d

ve
nd

ig
he

de
n

af
at

un
de

rh
ol

de
væ

lg
er

ne
, s

om
H

ill
ar

y
C

lin
to

n
tr

od
s

si
tl

an
ge

liv
i a

m
er

i
ka

ns
k

po
lit

ik
sl

et
ik

ke
m

at
ch

ed
e.

B
er

eg
ni

n
ge

r
ha

r
si

de
n

vi
st

, a
t

de
am

er
ik

an
sk

e
m

ed
i

er
s

24
/7

-d
æ

kn
in

g
af

pe
rs

on
en

T
ru

m
p

i s
lu

t
ni

ng
en

af
20

15
og

ge
nn

em
he

le
20

16
ga

v
ha

m
gr

at
is

m
ed

ie
ta

le
tid

, n
og

et
,s

om
el

le
rs

er
ek

st
re

m
tb

ek
os

te
lig

t,
i o

m
eg

ne
n

af
3

m
il

li
ar

de
r

do
lla

rs
, h

vi
lk

et
sv

ar
er

til
m

er
e

en
d

sy
v

ga
ng

e
de

t
sa

m
le

de
be

lø
b,

so
m

T
ru

m
p

og
ha

ns
eg

en
ka

m
pa

gn
e

og
ha

ns
do

no
re

r
b
ru

g
te

.D
et

be
lø

b
va

r
på

om
kr

in
g

39
8

m
ill

io
ne

r
do

lla
rs

.
T

ru
m

p
fo

rt
sa

tte
si

n
do

m
in

an
s

i n
yh

ed
s

m
ed

ie
rn

e
ig

en
ne

m
he

le
va

ig
pe

ri
od

en
20

16
-

20
20

,h
vo

r
ha

n
ha

r
væ

re
t i

fr
on

t
in

yh
ed

s
dæ

kn
in

ge
n

st
or

t
se

th
ve

r
en

es
te

da
g

—
i ø

v
ri

gt
ik

ke
bl

ot
i U

SA
,m

en
ih

el
e

ve
rd

en
. D

er
gå

r
he

lle
r

ik
ke

en
en

es
te

ug
e,

ud
en

at
T

ru
m

p
op

tr
æ

de
r

i d
an

sk
e

m
ed

ie
r.

In
da

dt
il

ar
be

jd
er

ha
ns

ka
m

pa
gn

e
d
er

u
d

ov
er

de
nn

e
ga

ng
la

ng
t

m
er

e
sy

st
em

at
is

k
og

or
ga

ni
se

re
t m

ed
de

re
pu

bl
ik

an
sk

e
va

lg
kr

ed
se

ru
nd

to
m

i d
el

st
at

er
ne

fo
r

at
m

ob
ili

se
re

de
re

pu
bl

ik
an

sk
e

gr
æ

sr
ød

de
r,

og
T

ru
m

p
fa

st
ho

ld
t

de
st

or
e

ra
lli

es
(v

æ
lg

er
m

ød
er

)
ud

e
i

US
A

—
et

de
m

ok
ra

tis
k

fo
rb

ill
ed

e
el

le
r

et
de

m
ok

ra
ti

i k
ri

se
?

95
94

K
ap

ite
l

2



de
ls

ta
te

rn
e,

lig
e

in
dt

il
co

ro
na

kr
is

en
um

ul
ig

-

gj
or

de
de

m
.

H
en

si
gt

en
ha

r
væ

re
t

at
sy

nl
ig

-

gø
re

de
n

re
pu

bl
ik

an
sk

e
op

ba
kn

in
g

til
ha

ns

ka
nd

id
at

ur
so

m
pr

æ
si

de
nt

fo
r

U
S

A
sa

m
t

sa
m

m
en

hæ
ng

kr
af

te
n

id
et

re
pu

bl
ik

an
sk

e

pa
rt

is
ba

se
.6

N
år

no
m

in
er

in
ge

n
ha

r
fu

nd
et

st
ed

,o
g

ka
nd

id
at

en
er

fu
nd

et
,g

år
de

n
eg

en
tli

ge

pr
æ

si
de

nt
va

lg
ka

m
p

i g
an

g.
M

an
ge

po
lit

is
ke

ia
gt

ta
ge

re
pe

ge
r

do
g

på
,a

t
va

lg
ka

m
pe

n
re

el
t

st
ar

te
r

al
le

re
de

ti
dl

ig
t

if
eb

ru
ar

,h
vo

r
fø

rs
t

de
ls

ta
te

n
Io

w
a

og
de

re
ft

er
N

ew
H

am
ps

hi
re

sk
yd

er
pr

im
æ

rv
al

ge
t

ig
an

g,
in

dt
il

de
n

o
ff

i

ci
el

le
no

m
in

er
in

g
fi

nd
er

st
ed

is
en

so
m

m
e

re
n.

R
et

ti
dl

ig
t

if
or

lø
be

t
im

ar
ts

af
ho

ld
es

de
n

så
ka

ld
te

Su
pe

r
T

ue
sd

ay
,

so
m

er
de

n

va
ig

da
g

un
de

r
pr

im
æ

rv
al

ge
t,

hv
or

fl
es

t

am
er

ik
an

sk
e

de
ls

ta
te

r
af

ho
ld

er
pr

im
æ

rv
al

g

på
sa

m
m

e
tid

,o
g

de
rm

ed
er

de
t

de
n

da
g,

hv
or

de
hå

be
fu

ld
e

ka
nd

id
at

er
ka

n
vi

nd
e

fl
es

t
de

le
ge

re
de

.
Su

pe
r

T
ue

sd
ay

im
ød

es
es

al
tid

m
ed

st
or

sp
æ

nd
in

g,
fo

rd
i

ud
fa

ld
et

of
te

gi
ve

r
de

t
fø

rs
te

so
lid

e
fi

ng
er

pe
g

om
en

ka
n—

di
da

ts
m

ul
ig

he
d

fo
r

at
bl

iv
e

pa
rt

ie
ts

(n
at

io

na
le

)
pr

æ
si

de
nt

ka
nd

id
at

.
D

et
ho

ld
t

i
sæ

rd
e

le
sh

ed
st

ik
i2

02
0,

hv
or

de
n

ti
dl

ig
er

e
v
ic

e

pr
æ

si
de

nt
Jo

e
B

id
en

va
nd

t
en

ov
er

ra
sk

en
de

og
kn

us
en

de
se

jr
ov

er
se

na
to

r
B

er
ni

e
S

an

de
rs

,
hv

ilk
et

re
el

t
be

se
gl

ed
e

be
gg

es
sk

æ
bn

e.

E
n

ræ
kk

e
an

dr
e

de
m

ok
ra

ti
sk

e
ka

nd
id

at
er

tr
ak

si
g

lig
e

fø
r

Su
pe

r
T

ue
sd

ay
,o

g
sa

m
tid

ig

va
nd

t
B

id
en

w
ee

ke
nd

en
fø

r
et

pr
im

æ
rv

al
g

i

st
at

en
S

ou
th

C
ar

ol
in

a,
de

r
er

en
st

at
, h

vo
r

th
e

A
fr

ic
an

A
m

er
ic

an
vo

te
rs

do
m

in
er

er
,o

g

hv
or

B
id

en
si

kr
ed

e
si

g
de

nn
e

ke
rn

ev
æ

lg
er

—

gr
up

pe
s

lo
ya

lit
et

.B
er

ni
e

Sa
nd

er
s

ha
vd

e

om
ve

nd
t

be
sv

æ
r

m
ed

at
ti

lt
ræ

kk
e

bå
de

no
k

un
ge

(h
an

s
ke

rn
es

tø
tt

er
),

sp
an

sk
ta

le
nd

e
og

so
rt

e
væ

lg
er

e.

2.
5.

2
V

ai
gm

et
od

er
ne

fl
er

ta
is

va
lg

i
en

ke
ltm

an
ds

kr
ed

s
(f

irs
tb

y
th

e
po

st
)

og
fo

rh
oi

ds
ta

is
va

lg
V

iv
il

nu
se

næ
rm

er
e

på
no

gl
e

af
de

m
er

e

te
kn

is
ke

fo
rh

ol
d

ve
d

va
lg

pr
oc

es
se

n
og

m
et

o

de
n

til
at

fi
nd

e
de

n
ka

nd
id

at
,s

om
ef

te
r

et

vu
nd

et
pr

im
æ

rv
al

g
sk

al
fo

rs
øg

e
at

vi
nd

e

ka
m

pe
n

om
at

bl
iv

e
U

SA
’s

pr
æ

si
de

nt
.F

or
at

bl
iv

e
pr

æ
si

de
nt

ka
nd

id
at

sk
al

m
an

vi
nd

e
et

fl
er

ta
lb

la
nd

t
pa

rt
ie

ts
de

le
ge

re
de

. A
t

de
le

ge
re

m
ag

t
(p

å
da

ns
k

eg
en

tli
g

‘u
dd

el
eg

er
e’

)
b
et

y

de
r,

at
m

an
gi

ve
r

en
pe

rs
on

fu
id

m
ag

t
til

at

ta
ge

en
be

sl
ut

ni
ng

på
en

s
ve

gn
e.

I
de

tte
ti

l

fæ
ld

e
ka

n
de

n
de

le
ge

re
de

væ
lg

e
pa

rt
ie

ts
k
an

di
da

t
på

ve
gn

e
af

m
ed

le
m

m
er

ne
el

le
r

de
m

,

de
r

ha
r

st
em

t.
H

ve
r

de
ls

ta
t

ha
r

et
be

st
em

t

an
ta

l
de

le
ge

re
de

.V
ed

et
pr

im
æ

rv
al

g
ta

ge
r

de

de
le

ge
re

de
til

de
t

na
tio

na
le

k
o
n
v
en

t
o
g

st
em

m
er

io
ve

re
ns

st
em

m
el

se
m

ed
va

lg
kr

ed

se
ns

be
sl

ut
ni

ng
om

,h
vi

lk
en

ka
nd

id
at

k
re

d

se
n

m
en

er
sk

al
vi

nd
e

pa
rt

ie
ts

no
m

in
er

in
g.

B
eg

ge
pa

rt
ie

rn
e

ha
r

to
sl

ag
s

de
le

ge
re

de
:

de
de

le
ge

re
de

,s
om

ha
nd

le
r

på
ve

gn
e

af
en

be
sl

ut
ni

ng
ta

ge
t

af
en

va
lg

kr
ed

s,
so

m
la

ng
t

de
fl

es
te

de
le

ge
re

de
gø

r
—

he
nh

ol
ds

vi
s

85

pr
oc

en
t

(h
os

D
em

ok
ra

te
rn

e)
og

93
pr

oc
en

t

ho
s

R
ep

ub
lik

an
er

ne
.D

e
or

di
næ

re
de

le
ge

re

de
ka

n
m

ed
an

dr
e

or
d

ik
ke

se
lv

væ
lg

e,
h
v
il

ke
n

af
ka

nd
id

at
er

ne
de

st
øt

te
r

(m
an

da
te

t
er

lå
st

).
D

en
an

de
n

ty
pe

de
le

ge
re

de
ka

ld
es

fo
r

su
pe

rd
el

eg
er

ed
e

(D
em

ok
ra

te
rn

e
ka

ld
er

de
m

fo
r

su
pe

rd
el

eg
at

es
, m

en
s

R
ep

ub
li

ka
ne

rn
e

k
al

de
r

de
m

fo
r

un
pi

ed
ge

d
de

le
ga

te
s)

.

D
e

su
pe

rd
el

eg
er

ed
e

ka
n

en
te

n
væ

re
u
d
p
e

ge
t

af
pa

rt
ie

t
el

le
rv

al
gt

af
pa

rt
ie

ts
m

ed
le

m

m
er

id
el

st
at

en
,o

g
pa

rt
ie

rn
e

br
ug

er
de

m
fo

r

sk
el

lig
t.

H
os

D
em

ok
ra

te
rn

e
ud

gø
r

de
su

pe
r-

de
le

ge
re

de
15

pr
oc

en
t

af
de

de
le

ge
re

de
,m

en
s

de
ho

s
R

ep
ub

lik
an

er
ne

ku
n

ud
gø

r
7

pr
oc

en
t.

H
os

R
ep

ub
lik

an
er

ne
sk

al
en

su
pe

rd
el

eg
er

et

st
em

m
e

på
de

n
ka

nd
id

at
,d

er
ha

r
vu

nd
et

fl
er

ta
l

id
en

de
ls

ta
t,

de
n

su
pe

rd
el

eg
er

ed
e

se
lv

ko
m

m
er

fr
a,

m
en

s
de

su
pe

rd
el

eg
er

ed
e

er
fr

it

st
ill

et
ho

s
D

em
ok

ra
te

rn
e.

O
ft

e
er

de
su

pe
r-

TE
KS

TB
OK

S
2.

2
K

on
gr

es
va

ig

So
m

tid
lig

er
e

næ
vn

t i
ka

pi
tle

t
af

ho
ld

es
de

r
va

lg
til

R
ep

ræ
se

nt
an

te
rn

es
H

us
hv

er
t

an
de

t
år

,
lig

es
om

en
tr

ed
je

de
l

af
se

na
to

re
rn

e
er

på
va

lg
hv

er
t

an
de

t
år

. K
on

gr
es

va
lg

en
e

fa
ld

er
hv

er
t

an
de

t
år

sa
m

m
en

m
ed

pr
æ

si
de

nt
va

lg
et

og
hv

er
t

an
de

t
år

fi
nd

er
de

t v
al

g
st

ed
i

m
id

te
n

af
en

pr
æ

si
de

nt
pe

rj
od

e
Fo

r
at

bl
iv

e
va

lg
t t

il
H

us
et

sk
al

du
vi

nd
e

va
lg

kr
ed

se
n

i
de

n
de

ls
ta

t,
so

m
du

st
ill

er
op

i.
Jo

st
ør

re
de

ls
ta

te
n

er
(b

ef
ol

kn
in

gs
m

æ
s

si
gt

, i
kk

e
ge

og
ra

fi
sk

),
jo

fle
re

sæ
de

r
ha

r
de

l-
st

at
en

i R
ep

ræ
se

nt
an

te
rn

es
H

us
. E

n
k
an

d
i

da
t v

æ
lg

es
so

m
of

te
st

ge
nn

em
et

lo
ka

lt
p
ri

m
æ

rv
al

g
i k

re
ds

en
, f

ør
va

lg
et

fi
nd

er
st

ed
.

D
is

se
va

lg
fø

lg
er

ik
ke

al
tid

de
n

sl
ag

ne
ve

j,
og

ny
e

ka
nd

id
at

er
ka

n
ko

m
m

e
til

, h
vi

s
de

n
si

dd
en

de
ka

nd
id

at
ik

ke
er

op
pe

på
m

æ
rk

er
ne

. F
or

ek
se

m
pe

l
ov

er
ra

sk
ed

e
de

n
ke

nd
te

,
un

ge
de

m
ok

ra
t A

le
xa

nd
ri

a
O

ca
si

o-
C

or
te

z
fr

a
B

ro
ok

ly
n,

da
hu

n
i 2

01
8

va
nd

t p
ri

m
æ

r-
va

lg
et

i d
en

14
. v

al
gk

re
ds

i N
ew

Y
or

k
ov

er
de

n
et

ab
le

re
de

de
m

ok
ra

t J
oh

n
C

ro
w

le
y,

de
r

af
m

an
ge

va
r

ud
se

t t
il

at
ov

er
ta

ge
po

st
en

so
m

sp
ea

ke
r

of
th

e
H

ou
se

ef
te

r
si

n
p
ar

ti
fæ

lle
, N

an
cy

Pe
lo

si
. I

da
g

se
s

A
O

C
, s

om
hu

n
of

te
ka

ld
es

i m
ed

ie
rn

e,
so

m
en

af
de

m
es

t m
ar

ka
nt

e
un

ge
st

em
m

er
i d

et
d
em

o
kr

at
is

ke
pa

rt
i

i
K

on
gr

es
se

n
—

en
st

ill
in

g,
hu

n
se

lv
fl

itt
ig

t
dy

rk
er

bl
an

dt
an

de
t p

å
In

st
ag

ra
m

, m
en

s
ko

ns
er

va
tiv

e
m

ed
ie

r
ru

ti
ne

m
æ

ss
ig

t f
re

m
st

ill
er

he
nd

e
so

m
he

nh
ol

ds

vi
s

en
ve

rd
en

se
rn

id
ea

lis
t

el
le

r
en

ra
di

ka
l

ve
ns

tr
es

oc
ia

lis
t

Sa
nd

he
de

n
er

sn
ar

er
e,

at
hu

n
pa

ss
er

go
dt

til
si

n
(v

en
st

re
or

ie
nt

er
ed

e)
va

lg
kr

ed
s,

m
en

at
hu

n
næ

pp
e

er
på

ve
j

til
m

ag
te

ns
in

de
rk

re
ds

i d
et

de
m

ok
ra

tis
ke

p
ar

ti
,

so
m

fo
rt

sa
t

er
do

m
in

er
et

af
de

n
m

od
er

a
te

flø
j.

A
O

C
ha

r
do

g
fu

ng
er

et
so

m
et

v
ig

tig
t

ta
le

rø
r

fo
r

gr
øn

ne
og

rø
de

yn
gr

e
k
ræ

f
te

r
i p

ar
tie

t,
og

so
m

en
a
f

de
sk

ik
ke

ls
er

, d
er

ka
n

få
de

no
to

ri
sk

so
fa

væ
lg

en
de

a
m

e
ri

k
a
n

sk
e

de
m

ok
ra

tis
ke

un
ge

til
at

st
em

m
e.

So
m

se
n
at

o
r

sk
al

m
an

vi
nd

e
de

t e
ne

af
de

to
se

na
ts

sæ
de

r
so

m
hv

er
de

ls
ta

t i
U

SA
ha

r
ifø

lg
e

fo
rf

at
ni

ng
en

. S
om

se
na

to
rk

an
dj

da
t

sk
al

m
an

fø
rs

t v
in

de
i e

t p
ri

m
æ

rv
ai

g
m

od
ev

en
tu

el
le

eg
ne

pa
rti

fæ
lle

j-,
de

r
og

så
gå

r
e
f

te
r

sæ
de

t
(d

er
er

so
m

re
ge

l
en

el
le

r
fle

re
m

od
ka

nd
id

at
er

m
en

ik
ke

al
tid

).
D

en
k
an

di
da

t,
so

m
vi

nd
er

no
m

in
er

in
ge

n,
sk

al
he

re
f

te
r

ud
i e

n
va

lg
ka

m
p

m
od

m
od

st
an

de
rp

ar
.

tie
ts

ka
nd

id
at

. E
t p

ar
ti

ka
n

go
dt

vi
nd

e
b
eg

ge
se

na
ts

sæ
de

r
i e

n
de

ls
ta

t.
H

vi
s

en
se

na
to

r
dø

r
el

le
r

tr
æ

de
r

af
fø

r
tid

, k
an

de
ls

ta
te

ns
gu

ve
rn

ør
ud

næ
vn

e
en

an
de

n
ud

en
at

ho
ld

e
va

lg
fø

r
tid

. M
en

gu
ve

rn
ør

en
ka

n
og

så
u
d

sk
riv

e
va

lg
, s

å
de

t b
liv

er
væ

lg
er

ne
i d

el
st

a
te

n,
so

m
ko

m
m

er
til

at
be

st
em

m
e,

hv
em

de
r

re
pr

æ
se

nt
er

er
st

at
en

i
Se

na
te

t.

Fo
r

at
bl

iv
e

va
lg

t i
en

st
at

og
i e

n
va

lg
kr

ed
s

sk
al

m
an

, l
ig

es
om

i e
n

pr
æ

si
de

nt
va

lg
ka

m
p

[E II II

6
“I

nt
er

vi
ew

m
ed

Ja
ne

T
im

ke
n”

,f
or

m
an

d
fo

r
R

ep
ub

li
ka

ne
rn

e
iO

hi
o,

af
Pe

te
r

B
rø

nd
um

,
4.

m
ar

ts
20

20
,w

w
w

.

op
en

se
cr

et
s.

co
m

,
5

år
sa

ge
r

til
at

T
ru

m
p

va
nd

t
va

lg
et

,a
f

A
nt

ho
ny

J,
G

au
gh

an
,v

id
en

sk
ab

.d
k,

9.
no

ve
m

be
r

20
16

.

TA
B[

[
2.

2
V

æ
fg

er
de

It
ag

i5
i_

pr
oc

en
t,_

Pr
æ

si
de

nt
va

lg
og

m
id

te
rm

, 2
00

8-
20

18

96
K

ap
ite

l
2

20
08

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

Pr
æ

si
de

nt
va

lg

_
_
_
_
_
_
_
_
_

5
8
2

-

54
9

55
7

41
36

,7
50

N
ot

e:
So

m
be

ke
nd

t
af

fi
ol

de
s

de
r

pr
æ

si
de

nw
al

g
hv

er
t
e
rd

e
år

i U
SA

, h
vo

rf
or

m
b
rj

e
rn

e
20

10
,2

01
4

og
20

18
er

to
m

m
e.

D
er

væ
lg

es
so

m
tid

lig
er

e
næ

vn
t

og
så

m
ed

le
m

m
er

til
th

e
U

S
Se

na
te

hv
er

t
an

de
t

år
(d

et
er

do
g

ku
n

en
tr

ed
je

de
l,

de
r

er
på

va
lg

hv
er

t
an

de
t

år
),

lig
es

om
al

le
m

ed
le

m
m

er
i e

U
S

H
ou

se
of

R
ep

re
se

nt
at

iv
es

(R
ep

ræ
se

nt
an

te
rn

es
H

us
)

er
på

va
lg

hv
er

t
an

de
t

år
. D

e
å

hv
or

de
r

er
p
ræ

ss
d
en

al
g

væ
lg

es
m

ed
le

m
m

er
til

de
to

ka
m

re
, d

en
sa

m
m

e
da

g
so

m
pr

æ
si

de
nt

en
væ

lg
es

.
N

år
ko

ng
re

sv
al

ge
t

lig
ge

r
i m

id
te

n
af

en
pr

æ
si

de
nt

pe
ri

od
e

d
e
s

de
t

fo
r

m
id

te
rm

_e
le

et
io

n
(m

id
ej

sv
al

g)
og

m
id

te
rm

fø
lg

es
m

ed
St

or
in

te
re

ss
e,

fo
rd

i
de

t g
iv

et
en

fo
rn

em
m

el
se

el
le

r
st

rø
m

pi
l

på
, h

vo
rd

an
o
p

e
n

er
til

de
n

si
dd

en
de

pr
æ

si
de

nt
.
ld

e
:

or
g

US
A

—
et

de
m

ok
ra

tis
k

fo
rb

ill
ed

e
el

le
r

et
de

m
ok

ra
ti

i k
ri

se
9

97

I



ha
ve

en
so

lid
lo

ka
lp

ar
tib

as
e

m
ed

et
go

dt
n
et

væ
rk

,p
en

ge
til

at
fø

re
ka

m
pa

gn
e

fo
r

og
na

tu
r

lig
vi

s
en

ev
ne

til
at

de
m

on
st

re
re

ov
er

fo
rv

æ
l

ge
rn

e,
at

m
an

er
op

m
æ

rk
so

m
på

og
pr

io
ri

te
re

r

de
em

ne
r

og
øn

sk
er

,s
om

væ
lg

er
ne

id
el

st
at

en

el
le

rv
al

gk
re

ds
en

gå
r

op
io

g
sy

ne
s

er
vi

gt
ig

e.

D
et

ka
n

væ
re

al
tf

ra
be

st
em

te
er

hv
er

vs
in

te
re

s

de
le

ge
re

de
ho

s
D

em
ok

ra
te

rt
1e

pa
rt

ie
ts

æ
ld

re

st
at

sm
æ

nd
og

kv
in

de
r

sa
m

tp
ar

tia
ns

at
te

ih
o

ve
db

es
ty

re
ls

en
og

de
n

øv
rig

e
le

de
ls

e.

E
ft

er
en

m
as

si
v

in
te

rn
de

m
ok

ra
tis

k
k
ri

B
eg

ge
pa

rt
ie

r
af

ho
ld

er
na

tio
na

le
ko

nv
en

te
r,

hv
or

de
ls

ta
te

rf
le

se
nd

er
re

pr
æ

se
nt

an
te

r
de

r
pe

ge
r

på

de
n

pr
æ

si
de

fl
tk

af
ld

id
at

so
m

va
nd

t
om

in
er

if
lg

en
i

de
ls

ta
te

fi
.

På
bi

lle
de

t
se

s
de

n
de

m
ok

ra
tis

ke
d
el

e

ga
tio

n
Ir

a
de

lS
ta

te
fl

A
rk

af
ls

as
de

r
va

r
en

at
de

m
an

ge
st

at
er

,
so

m
va

r
m

ed
til

at
no

m
in

er
e

l-l
ill

ar
V

ni
2O

lC

se
r

(m
an

ge
st

at
er

er
do

m
in

er
ed

e
af

be
st

em
te

in
du

st
ri

er
,f

or
ek

se
m

pe
lb

ili
nd

us
tr

ie
n

iM
ic

hi

ga
n

og
O

hi
o,

el
le

r
la

nd
br

ug
et

iC
al

if
or

ni
en

,

Io
w

a,
Te

xa
s

og
N

eb
ra

sk
a)

til
sæ

rli
ge

tr
ad

it
io

ne
r,

so
m

er
vi

gt
ig

e
ie

n
st

at
el

le
r

en
do

m
in

an
s

af
be

st
em

te
væ

lg
er

gr
uP

Pe

ti
k

ve
d

pr
im

æ
rv

al
ge

t
i2

01
6,

hv
or

fle
re

h
u
n

dr
ed

e
su

pe
rd

el
eg

er
e1

e
på

fo
rh

ån
d

ha
vd

e
p
e

ge
t

på
H

ill
ar

y
C

li
nt

on
ik

am
pe

n
m

od
B

er

ni
e

Sa
nd

er
s,

ha
r

pa
rt

ie
tb

es
te

m
t,

at
de

su

pe
rd

el
eg

er
ed

e
fr

a
20

20
og

fr
em

ov
er

ik
ke

ka
n

st
em

m
e

id
en

fø
rs

te
ru

nd
e

af
st

em
ni

ng
er

ve
d

ko
nv

en
te

t,
m

ed
m

in
dr

e
en

ka
nd

id
at

al
le

re
de

ha
r

op
nå

et
50

pr
oc

en
t

til
sl

ut
ni

ng
.U

n

de
r

pr
im

æ
rv

al
ge

t
fi

nd
es

de
r

to
fo

rm
er

fo
r

v
al

g
h
an

d
li

n
g

D
en

en
e

ka
ld

es
fo

r
ca

UC
US

,

A:
9.

00
0

B:
1.

00
0

A:
4.

50
0

A:
4.

50
0

B:
5.

50
0

B:
5.

50
0

og
de

n
an

de
n

fo
r p

ri
m

æ
rv

al
g.

C
au

cu
s

—
el

le
r

ca
uc

us
m

ee
tin

gs
—

er
en

ga
m

m
el

m
åd

e
at

væ
lg

e
ka

nd
id

at
på

:
Pa

rt
im

ed
le

m
m

er
m

ød
es

id
er

es
va

ig
di

st
ri

kt
er

og
di

sk
ut

er
er

,h
ve

m
de

fi
nd

er
be

ds
t

eg
ne

t
til

at
re

pr
æ

se
nt

er
e

v
æ

l
ge

rn
e

og
pa

rt
ie

t v
ed

de
t

fo
re

st
åe

nd
e

pr
æ

si
de

nt
va

lg
.

M
ed

le
m

m
er

ne
m

ød
es

of
te

i f
or

sa
m

lin
gs

hu
se

, i
id

ræ
ts

ha
lle

r
el

le
r

på
sk

ol
er

, h
vo

r
m

an
ly

tte
r

til
de

re
sp

ek
tiv

e
ka

nd
id

at
er

s
p
o
li

tis
ke

ar
gu

m
en

te
r

og
di

sk
ut

er
er

ka
nd

id
at

er
-

ne
s

po
lit

is
ke

pr
og

ra
m

og
pe

rs
on

lig
e

hi
st

or
ie

.
E

ft
er

so
m

de
r

er
m

an
ge

va
lg

kr
ed

se
, v

il
al

le
ka

nd
id

at
er

ne
ha

ve
ud

pe
ge

t
“s

ur
ro

ga
te

s”
—

ta
ls

m
æ

nd
, d

er
re

pr
æ

se
nt

er
er

ka
nd

id
at

er
ne

,
nå

r
de

ik
ke

se
lv

ka
n

væ
re

til
st

ed
e.

D
is

se
su

rr
og

at
es

vi
l o

ft
e

væ
re

nø
gl

ep
er

so
ne

r
i v

al
gk

re
ds

en
, d

er
ar

be
jd

er
ak

tiv
t

fo
r

en
s

ka
nd

id
at

ur
fø

r
va

ig
da

ge
n

på
de

m
ød

er
,

hv
or

ka
nd

id
at

en
de

lta
ge

r,
m

en
i e

nd
nu

h
ø
je

re
gr

ad
på

de
m

ød
er

, h
vo

r
ka

nd
id

at
en

ik
ke

se
lv

ka
n

de
lta

ge
. N

et
væ

rk
sr

el
at

io
ne

r
og

et
go

dt
lo

ka
lt

ftm
nd

am
en

t e
r

af
gø

re
nd

e
fo

r,
hv

or
vi

dt
en

ka
nd

id
at

ka
n

“m
ak

e
it”

ve
d

et
pr

im
æ

rv
al

g.
Se

lv
e

af
st

em
ni

ng
en

er
tr

ad
it

io
ne

lt
fo

re
gå

et
på

de
n

m
åd

e,
at

de
de

lta
ge

nd
e

ve
d

ca
uc

us
-m

ød
et

fo
rs

am
le

r
si

g
ig

ru
pp

er
i

lo
ka

le
t,

de
r

sy
nl

ig
t v

is
er

, h
vo

rv
id

t
m

an
b
ak

ke
r

de
n

en
e

el
le

r
de

n
an

de
n

ka
nd

id
at

op
. T

il
si

ds
t

tæ
lle

r
m

an
an

ta
lle

t
af

pe
rs

on
er

i h
ve

r
gr

up
pe

op
, o

g
va

lg
di

st
ri

kt
et

s
re

su
lta

t
se

nd
es

så
til

st
at

en
s

of
fic

ie
lle

‘o
pt

æ
lle

re
’,

de
r

sa
m

le
r

al
le

kr
ed

sr
es

ul
ta

te
rn

e
og

de
rv

ed
sk

ab
er

de
t

en
de

lig
e

va
ig

re
su

lta
t.

I
vo

re
da

ge
bl

iv
er

de
t

do
g

m
er

e
og

m
er

e
al

m
in

de
lig

t,
at

og
så

ca
uc

us
es

an
ve

nd
er

el
ek

tr
on

is
ke

re
gi

st
re

ri
ng

er
.

C
au

cu
s-

sy
st

em
et

ha
r

væ
re

t u
ds

at
fo

r
m

eg
en

kr
iti

k,
de

r
to

g
til

is
ty

rk
e,

ef
te

r
at

de
t

fø
rs

te
ca

uc
us

-v
al

g
un

de
r

pr
im

æ
rv

al
ge

t
20

20
i s

ta
te

n
Io

w
a

en
dt

e
i k

om
pl

et
ka

os
m

ed
us

ik
ke

r
he

d
om

re
su

lta
te

t
i u

ge
vi

s
gr

un
de

t
en

ap
p,

de
r

ik
ke

vi
rk

ed
e,

og
et

te
le

fo
ns

sy
st

em
, d

er
bl

ev
ha

ck
et

og
br

æ
nd

te
sa

m
m

en
.E

ft
er

fø
l

ge
nd

e
m

åt
te

de
n

lo
ka

le
pa

rt
if

or
m

an
d

fo
r

D
em

ok
ra

te
rn

e
i d

el
st

at
en

gå
af

.
D

en
an

de
n

—
og

la
ng

t
m

er
e

al
m

in
de

lig
e

—
m

åd
e

at
væ

lg
e

m
el

le
m

ka
nd

id
at

er
ne

på
er

ve
d

at
ge

nn
em

fø
re

et
pr

im
æ

rv
al

g
(p

ri
m

ar
y

el
ec

tio
n,

),
so

m
er

et
al

m
in

de
lig

t v
al

g,
hv

or
m

ed
le

m
m

er
af

pa
rt

ie
t

ka
n

st
em

m
e

di
re

kt
e

på
de

n
ka

nd
id

at
, d

e
øn

sk
er

.D
er

er
tr

ad
it

io
ne

lt
ta

le
om

to
ty

pe
r

af
pr

im
æ

rv
al

g,
lu

kk
ed

e

US
A

—
et

de
m

ok
ra

tis
k

fo
rb

ill
ed

e
el

le
r

et
de

m
ok

ra
ti

ik
ri

se
?

99

FI
GU

R
2.

24
Fo

rh
od

st
aI

sv
aI

g
og

fle
rta

is
va

lg
i e

nk
el

tm
an

ds
kr

ed
se

St
em

m
et

al
i f

ire
va

lg
kr

ed
se

m
ed

10
.0

00
st

em
m

er
i h

ve
r

kr
ed

s:

A:
4.

50
0

B:
5.

50
0

Sa
m

le
t

st
em

m
et

al
:

A
få

r
22

.5
00

st
em

m
er

—
56

,3
%

at
st

em
m

er
ne

.

B
tå

r
17

.5
00

st
em

m
er

—
4
3
7

%
al

st
em

m
er

ne
.

H
vi

s
de

r
er

ta
le

om
et

fl
er

ta
is

va
lg

i e
nk

el
tm

an
ds

kr
ed

se
,

bl
iv

er
re

su
lta

te
t:

A:
1

m
an

da
t —

B:
3

m
an

da
te

r.

H
vi

s
de

r
er

ta
le

om
et

fo
rh

oi
ds

ta
is

va
lg

m
ed

fx
tre

m
an

da
te

r
ih

ve
r

va
lg

kr
ed

s,
bl

iv
er

re
su

lta
te

t:
A:

7
m

an
da

te
r

—
B:

5
m

an
da

te
r

K
ild

e:
Ja

co
b

G
ra

ve
s

Sø
re

ns
en

,L
uk

sa
m

fu
nd

et
op

!
C

ol
um

bu
s

20
12

,s
. 1

13
.

I

‘
n
:b

.

III
-1

i i I
98

K
ap

ite
l

2



V
ed

va
lg

et
til

is
æ

r
R

ep
ræ

se
nt

an
te

rn
es

H
us

er

m
ul

ig
he

de
n

fo
r

m
an

ip
ul

at
io

n
m

ed
se

lv
e

va
lg

-

kr
ed

se
ne

og
pr

ob
le

m
at

ik
ke

n
om

,h
ve

m
de

r

ov
er

ho
ve

de
tk

an
st

em
m

e,
ge

ns
ta

nd
fo

r
en

lø

be
nd

e
og

om
fa

tt
en

de
di

sk
us

si
on

af
be

gr
eb

et

ge
rr

ym
an

de
ri

ng
.

U
dt

ry
kk

et
st

am
m

er
fr

a
18

12
,h

vo
r

st
at

en

M
as

sa
ch

us
et

ts
’d

av
æ

re
nd

e
gu

ve
rn

ør
,E

lb
ri

dg
e

G
er

ry
,f

as
tla

gd
e

de
po

lit
is

ke
di

st
ri

kt
er

,s
å

de

ga
vn

ed
e

ha
ns

eg
et

pa
rt

i.
D

en
ne

fa
st

læ
gg

el
se

af

va
ig

di
st

ri
kt

er
ne

til
eg

en
fo

rd
el

lig
ne

de
if

øl
ge

en
jo

ur
na

li
st

en
te

gn
in

g
af

en
sa

la
m

an
de

r,
og

ve
d

at
ko

m
bi

ne
re

gu
ve

rn
ør

en
s

ef
te

rn
av

n
m

ed

te
gn

in
ge

n
bl

ev
be

gr
eb

et
ge

rr
ym

an
de

r
fø

dt
.B

e

gr
eb

et
fi

nd
es

ik
ke

på
da

ns
k,

m
en

be
te

gn
er

en

pr
ak

si
s,

hv
or

va
lg

kr
ed

se
id

el
st

at
en

fa
st

læ
gg

es

—
el

le
r

om
læ

gg
es

—
på

en
m

åd
e,

så
de

t
fr

em

m
er

va
lg

et
af

be
st

em
te

(p
ar

ti
)k

an
di

da
te

r.
I

et

va
lg

sy
st

em
m

ed
fl

er
ta

is
va

lg
ie

nk
ei

tm
an

ds

kr
ed

se
,s

om
m

an
ha

r
de

t
iU

SA
,e

r
de

r
en

m
u

lig
he

d
fo

r,
at

et
de

ls
ta

ts
fl

er
ta

lk
an

til
re

tte
læ

gg
e

T
hr

ee
di

ff
er

en
t

w
ay

s
to

di
vi

de
50

pe
op

le
in

to
fiv

e
di

st
ri

ct
s

50
pe

op
le

B
.
.
.
.

B
.
.
.
.

B
.
.
.
.

B
.
.
.
.

B
.
.
.
.

B
.
.
.
.

•
8
B

B
B

.
.
.
.

60
%

bl
ue

,
40

Ob
re

d

— I
— I
-
‘
I

I
I
I

.
-
.
‘ ‘

va
lg

di
st

ri
kt

er
ne

til
de

re
s

eg
en

fo
rd

el
.F

re
m

ga
ng

sm
åd

en
er

ko
rt

sa
gt

,a
t

m
an

is
ol

er
er

fo
r

sk
el

lig
e

om
rå

de
r,

re
gi

on
er

,b
ye

r
el

le
r

kv
ar

te
re

r

og
sø

rg
er

fo
r,

at
de

t
an

de
t

pa
rt

is
væ

lg
er

e
sa

m

le
s

is
å

få
va

lg
kr

ed
se

so
m

m
ul

ig
t,

hv
or

de
så

ha
r

et
st

or
t

fl
er

ta
l,

m
en

s
de

t
an

de
t

pa
rt

i
så

ha
r

et
m

in
dr

e
fl

er
ta

l
if

le
re

va
lg

kr
ed

se
.P

å
de

n

m
åd

e
vi

l
de

tv
æ

re
uh

yr
e

va
ns

ke
lig

t
fo

r
et

pa
rt

i

m
ed

st
or

t
fl

er
ta

li
få

va
lg

kr
ed

se
at

vi
nd

e
fl

er

ta
ll

et
af

va
lg

kr
ed

se
id

is
tr

ik
te

t.

G
er

ry
m

an
de

ri
ng

er
ul

ov
lig

t,
m

en
ka

n
væ

re

sv
æ

rt
at

be
vi

se
, o

g
de

t
ha

r
væ

re
t

br
ug

t
im

an
ge

de
ls

ta
te

r
i

ka
m

pe
n

om
at

fa
st

ho
ld

e
ko

nt
ro

ll
en

m
ed

is
æ

r
R

ep
ræ

se
nt

an
te

rn
es

H
us

.D
et

ha
r

m
es

tv
æ

re
t

br
ug

t
ir

ep
ub

lik
an

sk
e

st
at

er
,m

en
i

de
n

m
as

si
vt

de
m

ok
ra

tis
ke

st
at

M
ar

yl
an

d
bl

ev

va
lg

kr
ed

se
ne

la
gt

om
i2

01
8,

1
så

de
t

bl
ev

en
d

nu
sv

æ
re

re
,e

nd
de

tv
ar

if
or

ve
je

n
fo

r
R

ep
ub

li

ka
ne

rn
e

at
vi

nd
e,

hv
or

ef
te

r
pa

rt
ie

t
da

og
så

i
Se

:h
ttp

s:
//w

w
w

.b
re

nn
an

ce
nt

er
.o

rg
/o

ur
-w

or
k/

re
se

ar
ch

re
po

rt
s/

m
ar

yl
an

ds
-e

xt
re

m
e-

ge
rr

ym
an

de
r

ta
bt

e
si

t
si

ds
te

sæ
de

i
R

ep
ræ

se
nt

an
te

rn
es

H
us

i
de

ls
ta

te
n

ve
d

m
id

tv
ej

sv
al

ge
t i

20
18

.
A

nd
re

m
et

od
er

, d
er

ha
r

væ
re

t
br

ug
t

til
at

fr
em

m
e

be
st

em
te

ka
nd

id
at

er
ha

r
væ

re
t

st
ra

m
-

fi
ng

er
af

lo
ve

ne
fo

r,
hv

em
de

r
ka

n
st

em
m

e.
E

ks
em

pe
lv

is
ha

r
vi

ss
e

re
pu

bl
ik

an
sk

e
de

ls
ta

te
r

kr
æ

ve
t f

ot
o-

id
fo

r
at

ku
nn

e
re

gi
st

re
re

si
g

so
m

væ
lg

er
og

fo
r

ef
te

rf
øl

ge
nd

e
at

ku
nn

e
st

em
m

e.
I

de
fl

es
te

til
fæ

ld
e

ha
r

do
m

st
ol

en
e

un
de

rk
en

dt
til

ta
ge

ne
m

ed
de

n
be

gr
un

de
ls

e,
at

de
t

se
s

so
m

ud
em

ok
ra

ti
sk

fo
rd

i
de

t
in

di
re

kt
e

er
en

m
åd

e,
hv

or
på

m
an

ka
n

fo
rh

in
dr

e
is

æ
r

un
ge

og
et

n
i

sk
e

m
in

or
jt

et
er

i a
t

st
em

m
e.

G
ru

nd
en

til
, a

t
de

t l
ig

e
er

de
to

gr
up

pe
r,

de
r

ra
m

m
es

, e
i

at
e
t

ni
sk

e
m

in
or

it
et

er
og

un
ge

ge
nn

em
sn

it
li

g
er

fa
tti

ge
re

og
de

rf
or

i h
øj

er
e

gr
ad

en
d

an
dr

e
gr

up
pe

r
ik

ke
ha

r
pa

s
el

le
r

kø
re

ko
rt

, h
vi

lk
et

er
de

to
m

es
t

br
ug

te
og

an
er

ke
nd

te
fo

rm
er

fo
r

fo
to

-i
d.

O
g

så
ra

m
m

es
to

af
de

de
m

ok
ra

tis
ke

ke
rn

ev
æ

lg
er

gr
up

pe
r

uf
or

ho
ld

sm
æ

ss
ig

t h
år

dt
.

A
rg

um
en

te
t f

ra
re

pu
bl

ik
an

sk
ho

ld
fo

r
at

k
ræ

ve
fo

to
-i

d
er

, a
t

de
t

gø
r

de
t

sv
æ

re
re

at
be

gå
va

lg
sv

in
de

l,
fo

rd
i

bå
de

pa
s

og
kø

re
ko

rt
er

st
or

t
se

t
um

ul
ig

e
at

fo
rf

al
sk

e,
i m

od
sæ

tn
in

g
til

a
n

dr
e

fo
rm

er
fo

r
do

ku
m

en
ta

ti
on

—
fo

r
ek

se
m

pe
l

et
so

ci
al

se
cz

lr
ity

-n
um

m
er

so
m

al
le

, d
er

ar
b
ej

de
r

lo
vl

ig
t i

U
SA

, h
ar

. I
pr

ak
si

s
ha

r
de

r
do

g
væ

re
t

uh
yr

e
få

til
fæ

ld
e

af
do

ku
m

en
te

re
t

va
lg

sv
in

de
j

i U
SA

.
D

er
ud

ov
er

gø
r

no
gl

e
de

ls
ta

te
r

de
t

be
sv

æ
r

lig
t

at
la

de
si

g
re

gi
st

re
re

. D
e

ko
nt

or
er

,
hv

or
de

am
er

ik
an

sk
e

væ
lg

er
e

re
gi

st
re

re
r

si
g

fo
ru

d
fo

r
va

lg
en

e,
bl

iv
er

no
gl

e
st

ed
er

pl
ac

er
et

i
om

rå
de

r,
hv

or
de

t
er

va
ns

ke
lig

t
at

nå
he

n
ud

en
bi

l.
A

f
og

til
er

åb
ni

ng
st

id
er

ne
og

så
be

gr
æ

ns
et

, h
v
il

ke
t

ka
n

gø
re

de
t v

an
sk

el
ig

t
at

nå
fo

r
is

æ
r
la

v
t

lø
ns

ar
be

jd
en

de
am

er
ik

an
er

e
(s

pe
ci

el
t d

e
g
ru

p
pe

r,
so

m
ha

r
to

el
le

r
fl

er
e

jo
bs

i l
øb

et
af

en

da
g)

. M
et

od
en

gø
r

de
t v

an
sk

el
ig

er
e

fo
r

vi
ss

e
gr

up
pe

r
at

ko
m

m
e

til
st

em
m

eb
ok

se
ne

E
t

tr
ed

je
pr

ob
le

m
ve

dr
ør

er
fæ

ng
sl

ed
es

st
em

m
er

et
tig

he
de

r.
In

ds
at

te
ka

n
ik

ke
st

em
m

e
i l

an
gt

de
fl

es
te

st
at

er
(e

ne
st

e
un

dt
ag

el
se

r
er

M
ai

ne
og

V
er

m
on

t)
.

N
og

le
st

at
er

til
la

de
r
ti

d
lig

er
e

dø
m

te
og

pe
rs

on
er

på
pr

øv
el

øs
la

de
ls

e
at

st
em

m
e,

an
dr

e
st

at
er

fr
at

ag
er

de
m

re
tt

en
på

liv
st

id
.

I
ni

st
at

er
er

de
r

en
pr

øv
et

id
, h

vo
r

ti
d
li

ge
re

st
ra

ff
ed

e
ik

ke
ka

n
st

em
m

e,
hv

or
ef

te
r

de
ge

nv
in

de
r

re
tt

en
. I

al
t

er
om

kr
in

g
5,

3
m

il
li

o
ne

r
am

er
ik

an
er

e
fr

at
ag

et
de

re
s

st
em

m
er

et
på

gr
un

d
af

en
fo

rb
ry

de
ls

e,
hv

ilk
et

ud
gø

r
ci

rk
a

2,
4

pr
oc

en
t

af
de

st
em

m
eb

er
et

ti
ge

de
væ

lg
er

e.
Fo

rd
i

la
nd

et
ha

r
en

tr
ad

it
io

n
fo

r
st

re
ng

e
st

ra
f

fe
—

U
S

A
er

de
t v

es
tli

ge
la

nd
i v

er
de

n
m

ed
fl

es
t

bo
rg

er
e

i f
æ

ng
se

l
—

og
fo

rd
i

fl
er

e
af

ri
ka

ns
k-

am
er

jk
an

er
e

er
in

ds
at

te
, e

r
lo

ve
ne

b
le

ve
t

kr
iti

se
re

t
fo

r
at

væ
re

m
ed

til
at

ho
ld

e
fl

er
e

so
rt

e
en

d
hv

id
e

am
er

ik
an

er
e

væ
k

fr
a

st
em

m
e

ur
ne

rn
e

til
sk

ad
e

fo
r

D
em

ok
ra

te
rn

e
I

20
16

st
em

te
83

pr
oc

en
t

af
de

so
rt

e
væ

lg
er

e,
so

m
de

lto
g

i v
al

ge
t,

på
H

il
la

ry
C

li
nt

on
.

V
al

ge
t t

il
de

t
am

er
ik

an
sk

e
se

na
t

i W
a

sh
in

gt
on

, D
.C

.
er

og
så

m
ed

jæ
vn

e
m

el
le

m
ru

m
ge

ns
ta

nd
fo

r
po

lit
is

ke
di

sk
us

si
on

er
i

U
SA

.
Fo

r
hv

or
fo

r
se

nd
er

hv
er

st
at

to
de

ls
ta

ts
se

na
to

re
r

til
K

on
gr

es
se

n
i

ho
ve

ds
ta

de
n,

nå
r

fo
lk

et
al

le
t

i d
e

en
ke

lte
de

ls
ta

te
r

i U
S

A
er

så
fo

rs
ke

lli
gt

?
E

k
se

m
pe

lv
is

bo
r

de
r

om
kr

in
g

40
m

ill
io

ne
r

m
en

ne
sk

er
i

C
al

if
or

ni
en

og
bl

ot
3,

3
m

ill
io

ne
r

m
en

ne
sk

er
i U

ta
h,

m
en

be
gg

e
st

at
er

se
nd

er
to

se
na

to
re

r
til

W
as

hi
ng

to
n,

D
.C

.
Pr

oc
ed

ur
en

sk
yl

de
s

na
tu

rl
ig

vi
s,

at
fo

rf
at

ni
ng

sf
æ

dr
en

e
ø
n

sk
ed

e
et

U
SA

, h
vo

r
lo

ka
le

he
ns

yn
ve

je
r
tu

n
ge

st
, h

vo
rf

or
hv

er
st

at
i U

S
A

sk
al

ha
ve

et
lig

e
an

ta
l p

la
ds

er
i

se
na

te
t.

K
ild

e:
W

as
hi

ng
to

n
Po

st
,

af
C

hr
is

to
ph

er
In

gr
ah

am
,m

ar
ts

20
15

.

K
ap

ite
l

2

TE
KS

TB
OK

S
2.

3
U

de
m

ok
ra

tis
ke

el
em

en
te

r
iv

er
de

ns
be

ds
te

de
m

ok
ra

ti?

FI
GU

R
2.

25
Så

da
n

fu
ng

er
er

G
er

ry
m

an
de

rin
g

1.
P

er
te

ct
re

pr
es

en
ta

ti
on

2.
C

om
pa

et
,

bu
t

un
fa

ir

-

3.
N

ei
th

er
co

m
pa

ct
no

r
fa

ir

—
B

—
—

.
.
.
.
.
.

B
.
.
.
.

B
.
.
.
.

1
I
•
•

-
I
’
—

—

bl
ue

di
st

ri
ct

s,

2
re

d
di

st
ri

ct
s

BL
UE

W
IN

S

5
bl

ue
di

st
ri

ct
s,

0
re

d
di

st
ri

ct
s

BL
UE

W
IN

S

10
0

2
bl

ue
di

st
ri

ct
s,

3
re

d
di

st
ri

ct
s

RE
D

W
IN

S

US
A

—
et

de
m

ok
ra

tis
k

fo
rb

ill
ed

e
el

le
r

et
de

m
ok

ra
ti

i k
ris

e?
1 0

1



(c
lo

se
dp

ri
m

ar
ie

s)
og

åb
ne

(o
pe

n
pr

im
ar

ie
s)

.

D
et

lu
kk

ed
e

pr
im

æ
rv

al
g

er
ku

n
fo

r
pe

rs
on

er
,

so
m

er
re

gi
st

re
re

de
væ

lg
er

e
id

et
pa

rt
i,

de
r

af
ho

ld
er

va
lg

et
.I

de
t

åb
ne

pr
im

æ
rv

al
g

er
de

t

de
ri

m
od

m
ul

ig
t

fo
r

re
gi

st
re

re
de

væ
lg

er
e

(u
an

se
t

om
m

an
er

re
gi

st
re

re
t

so
m

d
em

o

kr
at

,u
af

hæ
ng

ig
el

le
r

re
pu

bl
ik

an
er

)
at

st
em

m
e,

m
en

de
t

er
fo

rt
sa

t
ku

n
m

ul
ig

t
at

st
em

m
e

én
ga

ng
.D

er
fi

nd
es

og
så

en
tr

ed
je

v
ar

i

an
t,

ka
ld

et
se

m
i—

lu
kk

et
(s

em
i—

cl
os

ed
pr

im
ar

i—

es
)

pr
im

æ
rv

al
g;

he
r

er
de

t
m

ul
ig

t
fo

r
de

re
g
i

st
re

re
de

,u
af

hæ
ng

ig
e

væ
lg

er
e

at
st

em
m

e
e
n

te
n

de
m

ok
ra

tis
k

el
le

r
re

pu
bl

ik
an

sk
,m

en
s

de
t

ku
n

er
m

ul
ig

t
fo

r
de

re
gi

st
re

re
de

væ
lg

er
e

at
st

em
m

e
in

de
n

fo
r

de
re

s
eg

et
pa

rt
i.

V
ig

tig
t

at
sl

å
fa

st
er

de
t,

at
m

an
ku

n
ka

n

st
em

m
e

ve
d

va
lg

en
e

iU
SA

,h
vi

s
m

an
1.

er

st
at

sb
or

ge
r

og
f,r

ld
t

18
på

va
lg

da
ge

n
og

2.

ha
r

re
g
is

tr
er

et
si

g
so

m
væ

lg
er

.H
vi

s
m

an

ik
ke

er
re

gi
st

re
re

t,
ka

n
m

an
ik

ke
st

em
m

e,

ua
ns

et
om

vi
ta

le
r

om
lo

ka
le

va
lg

el
le

r
k
o
n

gr
es

-
el

le
r

pr
æ

si
de

nt
va

lg
.D

et
er

he
lle

r
ik

ke

al
le

st
at

sb
or

ge
re

,s
om

ov
er

ho
ve

de
t

ka
n

st
em

m
e.

I
et

fl
er

ta
l

af
st

at
er

ha
r

in
ds

at
te

i

fæ
ng

sl
er

ne
m

is
te

t
st

em
m

er
et

te
n,

og
ie

n

ræ
kk

e
st

at
er

ka
n

tid
lig

er
e

kr
im

in
el

le
he

lle
r

ik
ke

st
em

m
e.

Se
te

ks
tb

ok
s

2.
3.

D
en

an
de

n
m

et
od

e
er

fo
rh

oi
ds

ta
is

va
lg

,

so
m

vi
be

ny
tt

er
iD

an
m

ar
k.

H
er

til
de

le
s

ka
nd

id
at

en
de

t
an

ta
l

de
le

ge
re

de
,s

om
ha

ns

el
le

r
he

nd
es

st
em

m
et

al
fo

rh
ol

ds
m

æ
ss

ig
t

be
re

tt
ig

er
til

.
Fo

rh
ol

ds
ta

ls
va

lg
m

et
od

en
e
l

le
r

pr
op

or
tio

na
lv

al
g

(s
om

de
t

og
så

ka
ld

es
)

er
bl

ev
et

de
n

m
es

t
be

ny
tte

de
m

et
od

e
ib

åd
e

R
ep

ub
lik

an
er

ne
s

og
D

em
ok

ra
te

rn
es

p
ri

m
æ

rv
al

g.
E

ft
er

hå
nd

en
so

m
va

lg
år

et
sk

ri
de

r

fr
em

,
og

hv
er

st
at

be
sl

ut
te

r
si

g
fo

r
en

k
an

di
da

t,
te

gn
er

de
r

si
g

et
bi

lle
de

af
,h

ve
m

de
r

vi
l

bl
iv

e
pa

rt
ie

ts
pr

æ
si

de
nt

ka
nd

id
at

.
M

en

de
t

of
fi

ci
el

le
va

lg
af

ka
nd

id
at

sk
er

fø
rs

t
fo

r

m
el

t
på

de
t

na
tio

na
le

ko
nv

en
t,

hv
or

de
d
e

le
ge

re
de

fr
a

de
lo

ka
le

pa
rt

if
or

en
in

ge
r

fr
a

he
le

la
nd

et
di

sk
ut

er
er

og
st

em
m

er
he

n
ov

er

en
lil

le
ug

e.
U

nd
er

co
ro

na
kr

is
en

if
or

år
et

20
20

bl
ev

de
t

fo
r

fø
rs

te
ga

ng
,s

id
en

k
o
n

ve
nt

er
ne

s
fø

ds
el

,d
is

ku
te

re
t

at
af

ho
ld

e
v
ir

tu
el

le
ko

nv
en

te
r.

V
ed

bo
ge

ns
af

sl
ut

ni
ng

va
r

de
t

ik
ke

ve
dt

ag
et

.

2.
5.

3
Pr

æ
si

de
ri

tv
al

ge
t—

fr
a

no
m

in
er

in
g

til
D

et
H

vi
de

H
us

N
år

no
m

in
er

in
ge

n
ha

r
fu

nd
et

st
ed

,k
as

te
r

de

to
pr

æ
si

de
nt

ka
nd

id
at

er
si

g
ud

ie
n

sæ
dv

an

lig
vi

s
sæ

rd
el

es
hå

rd
va

lg
ka

m
p,

de
r

ha
r

he
le

ve
rd

en
s

be
vå

ge
nh

ed
,i

hå
b

om
at

få
så

m
an

ge
st

em
m

er
so

m
m

ul
ig

t,
m

en
fø

rs
t

og
fr

em

m
es

tg
æ

ld
er

de
t

om
at

vi
nd

e
et

fl
er

ta
l

af
de

så
ka

ld
te

va
ig

m
æ

nd
(e

le
kt

or
er

).
Fo

r
at

fo
rs

tå

de
n

m
et

od
e,

hv
or

m
ed

pr
æ

si
de

nt
en

iU
SA

væ
lg

es
,e

r
vi

nø
dt

til
at

fo
rs

tå
va

lg
m

an
ds

sy

st
em

et
.D

et
am

er
ik

an
sk

e
pr

æ
si

de
nt

va
lg

er

sp
ec

ie
lt

id
en

fo
rs

ta
nd

,a
t

de
n

am
er

ik
an

sk
e

be
fo

lk
ni

ng
ik

ke
væ

lg
er

de
re

s
pr

æ
si

de
nt

d
i

re
kt

e,
m

en
de

ri
m

od
in

di
re

kt
e

ge
nn

em
en

ræ
kk

e
va

lg
m

æ
nd

fr
a

de
ls

ta
te

n.
D

e
en

ke
lte

va
ig

m
æ

nd
in

dg
år

i
et

va
ig

m
an

ds
ko

ll
eg

iu
m

(t
he

E
le

ct
or

al
C

ol
le

ge
),

so
m

er
en

gr
up

pe

m
en

ne
sk

er
,d

er
ud

næ
vn

er
pr

æ
si

de
nt

en
ve

d

en
ce

re
m

on
ie

l
be

gi
ve

nh
ed

ef
te

r
pr

æ
si

de
nt

-

va
lg

et
s

af
ho

ld
el

se
.V

al
gm

an
ds

ko
lle

gi
et

ha
r

53
8

m
ed

le
m

m
er

,s
va

re
nd

e
til

an
ta

lle
t
af

sæ

de
r

iK
on

gr
es

se
ns

to
ka

m
re

pl
us

3
ek

st
ra

,

de
r

ko
m

m
er

fr
a

W
as

hi
ng

to
n,

D
.C

.
(D

is
tr

ic
t

of
C

ol
um

bi
a)

.D
et

an
ta

lv
ai

gm
æ

nd
,s

om
de

en
ke

lte
de

ls
ta

te
r

iU
SA

rå
de

r
ov

er
,s

va
re

r
til

de
t

an
ta

l
se

na
to

re
r

og
m

ed
le

m
m

er
af

H
us

et
,

so
m

de
ls

ta
te

n
ha

r
ia

lt.

A
nt

al
le

t
af

va
ig

m
æ

nd
fa

st
sæ

tte
s

på
b
ag

gr
un

d
af

de
ls

ta
te

ns
fo

lk
et

al
,s

om
bl

iv
er

fa
st

la
gt

hv
er

tt
ie

nd
e

år
if

or
bi

nd
el

se
m

ed
de

n

of
fic

ie
lle

fo
lk

eo
pt

æ
lli

ng
(t

he
C

en
su

s)
.D

en

se
ne

st
e

ce
ns

us
bl

ev
af

ho
ld

t
i2

02
0

un
de

r

st
or

e
be

sv
æ

rl
ig

he
de

r
gr

un
de

t
co

ro
na

vi
ru

s

pa
nd

em
ie

n.
Fo

lk
eo

pt
æ

lli
ng

er
ne

fa
st

læ
gg

er

de
ls

de
en

ke
lte

de
ls

ta
te

rs
fo

lk
et

al
og

d
em

o

gr
af

is
ke

ud
vi

kl
in

g,
de

ls
de

t
an

ta
lv

ai
gm

æ
nd

(o
g

po
lit

is
ke

sæ
de

r
ih

us
et

),
de

50
de

ls
ta

te
r

hv
er

is
æ

r
rå

de
r

ov
er

id
e

ko
m

m
en

de
ti

år
.

Jo
fle

re
in

db
yg

ge
re

en
de

ls
ta

t
ha

r,
de

st
o

fle
re

va
ig

m
æ

nd
er

de
n

be
re

tti
ge

t t
il.

Se
fi

gu
r

2.
30

. V
ed

fo
lk

eo
pt

æ
ff

in
ge

n
i 2

01
0

bl
ev

de
t

fo
r

ek
se

m
pe

l
fa

st
sa

t,
at

de
ls

ta
te

n
C

al
if

or
ni

en
fr

em
til

20
20

rå
de

r
ov

er
55

va
lg

m
an

ds
st

em
m

er
, m

en
s

de
ls

ta
te

n
H

aw
ai

i
ku

n
ha

r
rå

de
t

ov
er

4
v
al

g
m

an
d
ss

te
rn

D
et

en
de

lig
e

re
su

lta
t

af
th

e
20

20
C

en
su

s
fo

re
lig

ge
r

fø
rs

t
i

m
ar

ts
20

21
og

ha
r

så
le

de
s

in
ge

n
be

ty
dn

in
g

fo
r

va
lg

en
e

i n
ov

em
be

r
20

20
. I

hv
er

de
ls

ta
t

få
r

de
n

pr
æ

si
de

nt
ka

nd
id

at
, s

om
få

r
fl

es
t

st
em

m
ei

al
le

va
ig

m
æ

nd
en

e.
E

n
un

dt
ag

el
se

er
do

g
de

ls
ta

te
rn

e
M

ai
ne

og
N

eb
ra

sk
a,

hv
or

m
an

be
ny

tte
r

si
g

af
fl

er
ta

ls
va

lg
i e

nk
el

tm
an

ds
kr

ed
se

D
er

er
do

g
en

m
ul

ig
he

d
fo

r,
at

de
n

pr
æ

si
de

nt
ka

nd
id

at
,

so
m

ta
be

r
i v

al
gk

re
ds

en
e,

al
lig

ev
el

ka
n

få
de

l
i d

e
to

de
ls

ta
te

rs
v
a
lg

m
a
n
d
ss

te

de
rs

om
ka

nd
id

at
en

vi
nd

er
et

fl
er

ta
l

af
re

g
u

læ
re

st
em

m
er

i h
el

e
de

ls
ta

te
n

(s
ta

te
w

id
e)

.
D

en
re

ge
l

ha
r

do
g

al
dr

ig
væ

re
t i

br
ug

i d
e

to
de

ls
ta

te
r,

fo
rd

i
de

n
pr

æ
si

de
nt

ka
nd

jd
at

,
so

m
ha

r
vu

nd
et

fl
er

ta
lle

t a
fv

ai
gd

is
tr

ik
te

j.,
sa

m
tid

ig
ha

r
vu

nd
et

fl
es

t
re

gu
læ

re
(a

fg
iv

ne
)

St
em

m
er

7
D

er
er

fle
re

fo
rk

la
ri

ng
er

på
ko

ns
tr

uk
ti

o
ne

n.
B

la
nd

t
an

de
t v

ar
de

m
æ

nd
,

de
r

u
d
ar

be
jd

ed
e

fo
rf

at
ni

ng
en

, s
om

tid
lig

er
e

næ
vn

t,
ik

ke
he

lt
tr

yg
ge

ve
d

de
t

de
m

ok
ra

tis
ke

p
ro

je
kt

—
de

fr
yg

te
de

et
fl

er
ta

ls
d
ik

ta
r

D
et

pr
øv

ed
e

de
at

fo
rh

in
dr

e
ve

d
at

in
df

ør
e

v
al

g
m

an
ds

ko
lle

gj
et

de
r

i d
at

id
en

s
øj

ne
be

st
od

af
m

er
e

vi
se

og
O

pl
ys

te
m

en
ne

sk
er

(d
en

ga
ng

ku
n

m
æ

nd
).

I
da

g
er

de
t

do
g

så
da

n,
at

de
n

en
ke

lte
va

ig
m

an
d

pe
ge

r
på

de
n

pr
æ

si
de

nt
-

ka
nd

id
at

, s
om

de
ls

ta
te

n
ha

r
be

sl
ut

te
t

at
va

ig
m

an
de

n
sk

al
pe

ge
på

.
7

h
tt

p
./

/a
r
iv

e
j

rv
ie

o
rg

/e
_
c
o
//

e
g
e
/m

e
g

—
P

ræ
si

de
nt

en

Pr
æ

si
de

nt
ka

nd
jd

at
en

m
ed

et
fl

er
ta

l
af

v
al

g
m

an
d
ss

te
rn

(2
70

el
ec

to
ra

l v
ot

es
el

le
r

fle
re

)
på

va
lg

af
te

ne
n

vi
nd

er
. F

or
sk

el
le

n
på

va
ig

m
æ

nd
og

re
gu

læ
re

st
em

m
er

er
do

g
til

st
ad

ig
di

sk
us

si
on

, o
g

de
t

sk
yl

de
s

na
tu

rl
ig

vi
s,

at
de

t
no

rm
al

t,
m

en
ik

ke
al

tid
, a

fs
pe

jl
e

hv
em

af
pr

æ
sj

de
nt

ka
nd

jd
at

er
ne

de
r

ha
r

få
et

fl
es

t s
te

m
m

er
.

C
lin

to
n

ta
bt

e
fo

r
ek

se
m

pe
l

pr
æ

si
de

nt
va

lg
et

i 2
01

6,
se

lv
om

hu
n

fik
2.

86
4.

97
4

m
ill

io
ne

r
fle

re
st

em
m

er
it

he
po

pu
la

r
vo

z’
e,

so
m

de
t k

al
de

s,
en

d
T

ru
m

p.
M

en
hu

n
va

nd
t i

kk
e

fle
st

va
lg

m
an

ds
st

em
m

er
, o

g
de

rf
or

ta
bt

e
hu

n
va

lg
et

.
K

ri
tik

er
ne

fi
nd

er
på

de
n

ba
gg

ru
nd

va
lg

m
an

ds
ys

te
m

et
ud

em
ok

l-
at

js
k

og
pe

ge
r

på
,a

t
de

t g
iv

er
et

lil
le

an
ta

l
(s

vi
ng

)s
ta

te
r

u
fo

r
ho

ld
sm

æ
ss

ig
m

eg
en

m
ag

t,
m

en
s

ti
lh

æ
ng

er
ne

om
ve

nd
t m

en
er

, a
t d

et
be

sk
yt

te
r

de
sm

å
de

ls
ta

te
r

og
si

kr
er

, a
t

di
ss

e
bl

iv
er

hø
rt

i o
ve

r
en

ss
te

m
m

el
se

m
ed

gr
un

dt
an

ke
rn

e
om

p
lu

ra
lis

m
e

i d
en

am
er

ik
an

sk
e

fø
de

ra
tjo

n
H

el
t

ba
na

lt
pe

ge
r

R
ep

ub
lik

an
er

ne
og

så
på

, a
t h

vi
s

pr
æ

si
de

nt
en

sk
ul

le
væ

lg
es

ve
d

di
re

kt
e

va
lg

,
vi

lle
m

an
re

el
t h

av
e

et
et

pa
rt

is
ys

te
m

, f
or

di
de

n
st

ør
st

e
de

ls
ta

t,
C

al
if

or
ni

en
, h

ar
et

k
æ

m
pe

de
m

ok
ra

tis
k

fl
er

ta
l,

de
r

vi
lle

ud
ra

de
re

al
le

de
sm

å
st

at
er

s
in

df
ly

de
ls

e
på

pr
æ

si
de

nt
va

i
ge

t.
M

an
vi

lle
så

le
de

s
be

væ
ge

si
g

væ
k

fr
a

ko
nf

od
er

at
jo

ns
_t

an
ke

n
ov

er
til

at
væ

re
en

he
ls

ta
t

st
ik

m
od

sa
t

fo
rf

at
ni

ng
sf

æ
dr

en
es

gr
un

di
nd

st
iu

in
g

Se
lv

e
pr

æ
si

de
nt

va
lg

et
st

år
pr

im
æ

rt
m

el
le

m
to

ka
nd

id
at

e
hv

ilk
et

sk
yl

de
s

en
la

ng
ræ

kk
e

fa
kt

or
er

. S
om

tid
lig

er
e

næ
vn

t
er

en
af

de
væ

gt
ig

st
e,

at
de

t d
el

s
er

uh
yr

e
dy

rt
at

fø
re

va
lg

ka
m

p,
de

ls
kr

æ
ve

r
en

kæ
m

pe
or

ga
ni

sa
ti

on
og

m
an

ge
fr

iv
ill

ig
e

at
fø

re
en

se
riø

s
v
al

g
ka

m
p

i 5
0

de
ls

ta
te

r.
D

et
sk

er
do

g,
at

k
an

d
i

FI
GU

R
2.

28
D

et
in

di
re

kt
e

pr
æ

si
de

nt
va

lg

V
æ

lg
er

ne
V

ai
gm

æ
nd

(e
le

kt
or

er
)

i

i0
2

K
ap

ite
l

2
US

A
—

et
de

m
ok

ra
tis

k
fo

rb
ill

ed
e

el
le

r
et

de
m

ok
ra

ti
i k

ri
se

?
10

3



FI
GU

R
2.

27
V

ej
en

tH
D

et
Kv

c1
e

i-l
us

da
te

r
fr

a
ua

fh
æ

ng
ig

e
ka

nd
id

at
er

el
le

r
fo

r
et

tr
ed

je
pa

rt
ih

ar
in

df
ly

de
ls

e.
Fl

er
e

an
al

yt
ik

er
e

m
en

er
fo

r
ek

se
m

pe
l,

at
de

tg
rø

nn
e

pa
rt

is

pr
æ

si
de

nt
ka

nd
id

at
Ju

l
St

ei
n,

va
r

en
af

h
o

ve
då

rs
ag

er
ne

til
,a

t
C

li
nt

on
ta

bt
e

til
T

ru
m

p
i

20
16

is
ta

te
rn

e
M

ic
hi

ga
n,

Pe
nn

sy
lv

an
ia

og

W
is

co
ns

in
.

St
ei

ns
m

ar
ka

nt
e

kl
im

a-
og

m
ii-

4

jø
da

gs
or

de
n

til
tr

æ
kk

er
ty

pi
sk

ve
ns

tr
ef

lø
je

n,

og
de

t
an

ta
ls

te
m

m
er

,d
er

st
em

te
gr

øn
t

id
e

tr
e

de
ls

ta
te

r,
sv

ar
ed

e
til

de
st

em
m

er
,s

om

C
lin

to
n

ta
bt

e
m

ed
til

T
ru

m
p.

H
av

de
C

lin
to

fl

vu
nd

et
de

tr
e

de
ls

ta
te

r,
va

r
hu

n
bl

ev
et

U
SA

’S

pr
æ

si
de

nt
.P

å
de

n
an

de
n

si
de

fi
k

lib
er

ta
ri

a

ne
re

n
G

ar
y

Jo
hn

so
n

3
m

ill
io

ne
r

fle
re

st
er

w

m
er

en
d

St
ei

n
i 2

01
6,

og
ha

n
ha

r
fo

rm
en

tli
g

tr
uk

ke
t f

le
st

st
em

m
er

fr
a

R
ep

ub
lik

an
er

ne
.

2.
5.

4
Si

kr
e

st
at

er
og

sv
in

st
at

er
—

no
gl

e
er

rø
de

,a
nd

re
er

bl
a,

og
m

eg
et

få
er

no
ge

t a
nd

et
!

So
m

tid
lig

er
e

næ
vn

t
af

gø
re

s
sp

ill
et

om
p
ræ

si
de

nt
va

lg
et

re
el

t
i e

n
hå

nd
fu

ld
st

at
er

,d
e

så
ka

ld
te

sv
in

gs
ta

te
r.

Sv
in

gs
ta

te
r

de
fi

ne
re

s
so

m
st

at
er

, h
vo

r
ud

fa
ld

et
er

us
ik

ke
rt

, o
g

de
ka

ld
es

og
så

of
te

fo
r

“B
ai

tle
gr

ou
nd

St
at

es
”,

fo
rd

i
de

t
er

hé
r,

ka
m

pe
n

m
el

le
m

ka
nd

id
at

er
ne

er
h
år

de
st

.E
t

an
de

t
kæ

le
na

vn
er

To
ss

-U
p

St
at

es
,

fo
rd

i
re

su
lta

te
t h

æ
ng

er
‘p

p
e

il
uf

te
n”

, o
g

de
rm

ed
ik

ke
er

af
gj

or
t p

å
fo

rh
ån

d.
D

e
hi

st
or

is
k

“æ
gt

e
sv

in
gs

ta
te

r”
er

de
r

ba
re

ni
af

, s
om

vi
he

r
næ

vn
er

m
ed

an
ta

lle
t

af
va

lg
m

an
ds

st
em

m
er

ip
ar

en
te

s:
C

ol
or

ad
o

(9
),

Fl
or

id
a

(2
9)

,I
ow

a
(6

),
N

ew
H

am
ps

hi
re

(4
),

N
ew

M
ex

ic
o

(5
),

N
ev

ad
a

(6
),

N
or

th
C

ar
ol

i
na

(1
5)

,O
hi

o
(1

8)
og

V
ir

gi
ni

a
(1

3)
.D

et
b
e

ty
de

r,
at

bl
ot

10
4

va
lg

m
an

ds
st

em
m

er
re

el
t

af
gø

r,
hv

em
de

r
sk

al
si

dd
e

i D
et

H
vi

de
H

us
.

D
et

sk
al

do
g

si
ge

s,
at

it
ak

t
m

ed
de

n
d
em

o
gr

af
is

ke
ud

vi
kl

in
g

ka
n

ny
e

st
at

er
bl

iv
e

sv
in

g-
st

at
er

—
ek

se
m

pe
lv

is
fo

ru
ds

er
m

an
ge

v
al

g
an

al
yt

ik
er

e,
at

st
at

en
A

ri
zo

na
, d

er
tr

ad
it

io
ne

lt
ha

r
væ

re
t

en
si

kk
er

rø
d

(r
ep

ub
lik

an
sk

)
st

at
, o

m
få

år
vi

l
ha

vn
e

i g
ru

pp
en

af
sv

in
gs

ta
te

r
gr

un
de

t
en

ha
st

ig
be

fo
lk

ni
ng

sv
æ

ks
t

bl
an

dt
ik

ke
-h

vi
de

, i
sæ

r
la

tin
os

og
so

rt
e

v
æ

l
ge

re
og

gr
un

de
t

en
st

ad
ig

til
fl

yt
ni

ng
af

m
en

ne
sk

er
fr

a
C

al
if

or
ni

en
, d

er
tr

ad
iti

on
el

t
er

en
bl

å
(d

em
ok

ra
tis

k)
st

at
.

D
em

ok
ra

te
rn

es
“b

at
tle

gr
ou

nd
”

(k
am

p-
pl

ad
s)

ve
d

va
lg

et
i 2

02
0

be
st

år
af

de
sy

v
de

l-
st

at
er

—
m

ed
an

ta
lle

t
af

va
lg

m
an

ds
st

em
m

er
i

pa
re

nt
es

:
M

ic
hi

ga
n

(1
6)

,M
in

ne
so

ta
(1

0)
,

W
is

co
ns

in
(1

0)
, P

en
ns

yl
va

ni
a

(2
0)

,A
ri

zo
na

(1
1)

, N
or

th
C

ar
ol

in
a

(1
5)

og
Fl

or
id

a
(2

9)
.

D
en

si
ds

te
gr

up
pe

st
at

er
ha

r
ku

n
sj

æ
ld

en
t

få
et

be
sø

g
af

en
pr

æ
si

de
nt

m
er

e
en

d
en

e
n

ke
lt

ga
ng

el
le

r
to

il
øb

et
af

va
lg

ka
m

pe
n.

O
g

no
gl

e
se

r
al

dr
ig

sk
yg

ge
n

af
en

pr
æ

si
de

nt
ka

n

di
da

t,
m

en
m

å
st

ill
e

si
g

til
tå

ls
m

ed
de

re
s
lo

ka
le

ka
nd

id
at

er
, f

or
di

de
al

dr
ig

el
le

r
st

or
t

se
t

al
dr

ig
sk

if
te

r
po

lit
is

k
ku

lø
r.

D
e

de
ls

ta
te

r
ka

n
vi

ka
ld

e
fo

r
so

lid
e

st
at

er
(s

ol
id

st
at

es
).

I
gr

up
pe

n
af

so
lid

e
de

m
ok

ra
tis

ke
“b

lå
”

st
at

er
(i

al
t

18
6

va
lg

m
an

ds
st

em
m

er
)

fi
nd

er
vi

C
al

if
or

ni
en

, C
on

ne
ct

ic
ut

, D
el

aw
ar

e,
D

i
st

ri
ct

of
C

ol
um

bi
a

(W
as

hi
ng

to
n,

D
.C

.)
,

H
aw

ai
i,

Il
lin

oi
s,

M
ai

ne
,M

ar
yl

an
d,

M
as

sa
ch

us
et

ts
, N

ew
Y

or
k,

N
ew

Je
rs

ey
, O

re
go

n,
R

ho
de

Is
la

nd
, V

er
m

on
t

og
W

as
hi

ng
to

n.
D

en
m

es
t“

rø
de

”
(r

ep
ub

lik
an

sk
e)

de
ls

ta
t

i
A

m
er

ik
a

er
m

or
m

on
er

ne
s

hj
em

st
at

,U
ta

h
(U

T
),

hv
or

væ
lg

er
ne

ha
r

st
em

t
re

pu
bl

ik
an

sk
iå

rt
ie

r.
U

ta
h

er
do

g
sa

m
tid

ig
en

sæ
rl

ig
st

at
,

fo
rd

i
de

n
er

hj
em

st
at

fo
r

de
n

m
or

m
on

sk
e

tr
o,

hv
or

m
an

ge
ik

ke
er

gl
ad

e
fo

r
pr

æ
si

de
nt

T
ru

m
p.

D
et

ha
r

ha
ft

ko
ns

ek
ve

ns
er

ip
ol

iti
k.

Fo
r

de
t

fø
rs

te
st

em
te

de
n

en
e

af
st

at
en

s
to

re
pu

bl
ik

an
sk

e
se

na
to

re
r,

M
it

t
R

om
ne

y,
fo

r
en

ri
gs

re
ts

sa
g

m
od

D
on

al
d

T
ru

m
p,

so
m

de
n

en
es

te
re

pu
bl

ik
an

sk
e

se
na

to
r

i 2
02

0.
M

en
ha

n
ka

n
fo

rm
en

tli
g

al
lig

ev
el

re
gn

e
m

ed
at

be
ho

ld
e

si
t

sæ
de

, h
vi

s
ha

n
st

ill
er

op
til

va
lg

et
til

Se
na

te
t

i 2
02

4
ig

en
, f

or
di

ha
n

er
po

pu
læ

r
is

in
hj

em
st

at
(R

om
ne

y
er

ke
nd

t,
fo

rd
i

ha
n

ta
bt

e
va

lg
et

so
m

re
pu

bl
ik

an
er

ne
s

pr
æ

si
de

nt
-

ka
nd

id
at

i2
01

2
til

B
ar

ac
k

O
ba

m
a)

.D
er

u
d

ov
er

va
nd

t
D

on
al

d
T

ru
m

p
go

dt
no

k
st

at
en

i
20

20
,m

en
ik

ke
m

ed
et

ab
so

lu
t

fl
er

ta
l.

C
li

n
to

n
op

nå
ed

e
27

,4
6

pr
oc

en
t,

og
de

n
ua

fh
æ

n
gi

ge
U

ta
h-

ka
nd

id
at

E
va

n
M

cM
ul

li
n

va
nd

t
21

,5
4

pr
oc

en
t.

T
ru

m
p

hø
st

ed
e

no
k

et
fl

er
ta

l,
m

en
so

m
sa

gt
ik

ke
et

ab
so

lu
t

fl
er

ta
l

m
ed

si
ne

45
,5

4
pr

oc
en

t
af

st
em

m
er

ne
. D

e
tr

ad
i

tio
ne

lt
si

kr
e

re
pu

bl
ik

an
sk

e
st

at
er

er
ud

ov
er

U
ta

h,
A

la
ba

m
a,

A
la

sk
a,

A
rk

an
sa

s,
G

eo
rg

ia
,

Id
ah

o,
K

an
sa

s,
K

en
tu

ck
y

L
ou

is
ia

na
,M

is
si

s
si

pp
i,

M
on

ta
na

, N
eb

ra
sk

a,
N

or
th

D
ak

ot
a,

O
kl

ah
om

a,
So

ut
h

C
ar

ol
in

a,
So

ut
h

D
ak

ot
a,

T
en

ne
ss

ee
,T

ex
as

, U
ta

h,
W

es
t

V
ir

gi
ni

a
og

W
yo

m
in

g
—

i a
lt

15
6

va
lg

m
an

ds
st

em
m

er
.

M
en

se
lv

is
ik

re
st

at
er

sk
er

de
r

be
væ

ge
l

se
r

ia
m

er
ik

an
sk

po
lit

ik
id

is
se

år
.E

ks
em

US
A

—
et

de
m

ok
ra

tis
k

fo
rb

ill
ed

e
el

le
re

t d
em

ok
ra

ti
i k

ris
e?

i 0
5

.-

1.
et

ap
e:

Fo
rå

r
sa

m
m

e
år

,s
om

de
r

af
ho

ld
es

pr
æ

si
de

nt
va

lg

V
al

g
at

de
le

ge
re

de
(v

ai
gm

æ
nd

)

Hv
er

tp
ar

ti
ud

pe
ge

rd
el

eg
er

ed
e

til
et

na
tio

na
lk

on
ve

nt
.D

et
sk

er
på

en
af

fø
lg

en
de

m
åd

er
:

1.
Id

e
fle

st
e

de
ls

ta
te

r
ud

pe
ge

s
de

le
ge

re
de

ve
d

pr
im

æ
rv

al
g,

dv
s,

at
væ

lg
er

ne
st

em
m

er
på

en
pe

rs
on

,

de
r

sk
al

st
øt

te
en

be
st

em
tp

ræ
si

de
nt

ka
nd

id
at

.

2.
Id

e
øv

rig
e

de
ls

ta
te

r
ud

pe
ge

s
de

le
ge

re
de

på
de

ls
ta

ts
kO

nv
en

te
re

lle
rv

ed
en

an
de

n
fo

rm
fo

r
pa

rti
m

ød
er

.

2.
et

ap
e:

H
øs

om
m

er

N
at

io
na

lk
O

fl
ve

nt
et

N
om

in
er

er
en

pr
æ

si
de

nt
ka

fld
id

at
.D

er
kr

æ
ve

s
ef

te
rh

ån
de

n
ab

so
lu

tm
aj

or
ite

tf
or

at
bl

iv
e

no
m

in
er

et
.

V
al

gb
ar

er
en

hv
er

m
ed

am
er

ik
an

sk
nd

fø
ds

re
t,

de
r

er
fy

ld
t3

5
år

og
ha

r
bo

et
il

an
de

ti
m

in
ds

t
14

år
.

2.
A

nt
ag

er
va

lg
pr

og
ra

m
m

m
.

V
ic

ep
ræ

si
de

nt
en

ud
pe

ge
s

ir
ea

lit
et

en
af

pr
æ

si
de

nt
ka

nd
id

at
en

.

I

3.
et

ap
e:

N
ov

em
be

r

V
al

g
at

el
ek

to
re

r
(d

et
re

el
le

va
lg

at
pr

æ
si

de
nt

)

Ef
te

re
n

ia
lm

in
de

lig
he

d
hå

rd
va

lg
ka

m
p

væ
lg

er
fo

lk
et

53
8

el
ek

to
re

r
(v

al
gm

æf
ld

),
de

r
sk

al
ud

pe
ge

pr
æ

si
de

nt
en

.

St
em

m
er

et
te

fl
er

al
m

in
de

lig
.M

en
væ

lg
er

en
m

å
fø

rv
al

ge
tr

eg
is

tre
re

sig
på

va
lg

lis
te

r.

Fl
er

ta
is

va
lg

ie
nk

el
tm

af
ld

sk
re

ds
e

be
ny

tte
s.

Re
la

tiv
m

aj
or

ite
te

r
til

st
ræ

kk
el

ig
tf

or
at

bl
iv

e
va

lg
t.

D
el

st
at

en
ud

gø
r

va
lg

kr
ed

se
fl.

Ih
ve

rv
al

gk
re

ds
væ

lg
es

lig
e

så
m

an
ge

el
ek

to
re

r,
so

m
de

ls
ta

te
n

ha
r

re
pr

æ
se

nt
an

te
r

iK
on

gr
es

se
n

(d
er

væ
lg

es
de

su
de

n
3

fr
a

ho
ve

ds
ta

ds
om

rå
de

t
D

ist
ric

to
f

Co
lu

m
bi

a)
.

4.
et

ap
e:

D
ec

em
be

r

D
et

to
rm

el
le

va
lg

at
pr

æ
si

de
nt

El
ek

to
re

rf
le

,d
er

m
ød

er
m

ed
st

æ
rk

tb
un

de
tm

an
da

t,
st

em
m

er
,o

g
va

lg
et

af
pr

æ
si

de
nt

en
fin

de
r

st
ed

.

D
er

kr
æ

ve
s

ab
so

lu
tm

aj
or

ite
tf

or
at

bl
iv

e
va

lg
t.

H
vi

s
de

r
ik

ke
er

no
ge

n
pr

æ
si

de
nt

ka
fld

id
at

er
de

r
ha

r
op

nå
et

ab
so

lu
tf

le
rta

l,
ud

pe
ge

r
R

ep
ræ

se
flt

an
te

rn
es

H
us

de
n

af
pr

æ
si

de
nt

ka
fld

id
at

em
e

de
r

ha
rf

åe
tf

le
st

st
em

m
er

.

Se
na

te
th

ar
sa

m
m

e
be

fø
je

ls
er

ve
d

va
lg

et
af

vi
ce

pr
æ

si
de

nt
.

i

5.
et

ap
e:

20
.j

an
ua

r
år

et
ef

te
r

pr
æ

si
de

nt
va

lg
et

In
ds

æ
tte

ls
e

Pr
æ

si
de

nt
en

til
træ

de
rs

it
em

be
de

fo
re

n
4-

år
sp

er
iO

de
.E

n
pr

æ
si

de
nt

ha
rs

id
en

19
52

ku
n

ku
nn

et
ge

nv
æ

lg
es

én
ga

ng
.

En
pr

æ
si

de
nt

de
r

er
ry

kk
et

op
ie

m
be

de
tf

ra
at

ha
ve

væ
re

tv
ic

ep
ræ

si
de

nt
,k

an
do

g
ge

nv
æ

lg
es

to
ga

ng
e.

In
ge

n
ka

n
væ

re
pr

æ
si

de
nt

im
er

e
en

d
10

år
(2

+4
+4

år
).

iG
id

e:
C

ar
l

Pe
de

rs
en

og
H

el
le

Po
rs

da
m

:
U

SA
i

de
t2

1.
år

hu
nd

re
de

,
C

ol
um

bu
s

20
05

,s
.3

5.
i

i0
4

Ka
pi

tel
2


